



Catalogul surselor de finanțare

Decembrie 2025



**Centrul Cultural „Aurel Stroe” – Orașul Bușteni, Prahova –
Modernizat cu finanțare din partea programului REGIO.**

CUPRINS

A. PROGRAMUL REGIONAL SUD-MUNTENIA 2021-2027	2
B. PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ	9
C. PROGRAME DE FINANȚARE 2021-2027	11
1. PROGRAMUL CREȘTERE INTELIGENTĂ, DIGITALIZARE ȘI INSTRUMENTE FINANCIARE 2021-2027	11
2. PROGRAMUL TRANSPORT	15
3. PROGRAMUL SĂNĂTATE	20
4. PROGRAMUL DEZVOLTARE DURABILĂ 2021-2027	23
5. PROGRAMUL EDUCAȚIE ȘI OCUPARE	28
6. PROGRAMUL INCLUZIUNE ȘI DEMNITATE SOCIALĂ	31
7. PROGRAMUL TRANZIȚIE JUSTĂ	37
D. PROGRAMUL INTEREG VI A ROMANIA-BULGARIA	38
E. PROGRAMUL ORIZONT EUROPA	39
F. PLANUL STRATEGIC PAC 2023–2027	44
G. FONDUL PENTRU INOVARE	45
H. ALTE PROGRAME	59

A. PROGRAMUL REGIONAL SUD-MUNTENIA 2021-2027

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Prioritatea 2 - „O regiune cu orașe prietenoase cu mediul” PRSM/536/PRSM_P2/OP2/RSO2.7/PRSM_A13 - Intensificarea acțiunilor de protecție și conservare a naturii, a biodiversității și a infrastructurii verzi, inclusiv în zonele urbane, precum și reducerea tuturor formelor de poluare prin investiții în infrastructura verde-albastră	Obiectivul specific RSO2.7 - „Intensificare acțiunilor de protecție și conservare a naturii, a biodiversității și a infrastructurii verzi, inclusiv în zonele urbane, precum și reducerea tuturor formelor de poluare”	A. Realizarea/amenajarea de parcuri și grădini publice, inclusiv „parcuri de buzunar”, păduri urbane, grădini botanice, zone verzi existente care ar putea fi reabilitate ca și IVA; B. Sisteme durabile de drenaj la scară mică, inclusiv, dar fără a se limita la pavaje permeabile, acoperișuri și pereți verzi; câmpie mlăștinoasă, iazuri de retenție, zone umede construite folosind soluțiile bazate pe natură; C. Colectarea apei pluviale și realizarea de bazine de retenție sau alte forme de stocare a apei pentru furnizarea de servicii ecosistemice; D. Amenajarea terenurilor slab utilizate sau abandonate prin aducerea terenului la starea inițială în vederea refacerii ecosistemului sub formă de spații verzi naturale și semi-naturale (păduri, tufișuri, pajiști, zone umede (mlăștini), lacuri și râuri/pâraie, zone stâncoase etc.); E. Împădurirea și reîmpădurirea zonelor expuse la alunecări de teren care înconjoară orașele și sunt localizate în intravilanul localităților; F. Crearea de coridoare verzi – albastre prin reabilitarea, regularizarea, dragarea și amenajarea râurilor, lacurilor și canalelor, inclusiv a malurilor acestora în vederea utilizării durabile pentru pietoni, bicicliști, activități educaționale etc. și crearea spațiilor de biodiversitate.	UAT municipii reședință de județ/ municipii/ orașe/ județ/ comună din regiunea Sud-Muntenia; Parteneriate între UAT municipii reședință de județ/ municipii/ orașe, în calitate de lider de parteneriat, și unitățile administrativ-teritoriale din zona urbană funcțională a acestora, în calitate de partener; Parteneriate între UAT județ, în calitate de lider de parteneriat, și UAT din mediul rural, în calitate de partener.	Valoarea minimă eligibilă: 100.000,00 € Valoarea maximă eligibilă: 5.000.000,00 € Valoarea maximă nerambursabilă: 4.900.000,00 Euro.	Minim 2%	29.12.2025	PRSM/ID/2/2/2.7 - Intensificarea acțiunilor de protecție și conservare a naturii, a biodiversității și a infrastructurii verzi, inclusiv în zonele urbane, precum și reducerea tuturor formelor de poluare prin investiții în infrastructura verde-albastră

Prioritatea 2 - „O regiune cu orașe prietenoase cu mediul” PRSM/638/PRSM_P2/OP2 - Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră prin investiții în clădiri publice – Facilitatea ELENA	Obiectivul specific RSO 2.1 - Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră. Obiectivul specific RSO2.4 - „Promovarea adaptării la schimbările climatice și prevenirea riscurilor de dezastre și reziliență, pe baza unor abordări ecosistemice”	În cadrul prezentului apel de proiecte sunt eligibile următoarele tipuri de activități orientative: I. Măsuri de creștere a eficienței energetice în clădirile publice, inclusiv în clădiri cu valoare de patrimoniu; II. Măsuri conexe care contribuie la implementarea componentei, dar care nu conduc direct la creșterea eficienței energetice și includ lucrări de intervenție/activități aferente investiției de bază, inclusiv măsuri de consolidare structurală în funcție de nivelul de expunere și vulnerabilitate la riscurile identificate. III. Alte măsuri complementare.	Instituții publice din subordinea Autorităților Publice Centrale: instituțiile publice din subordinea Guvernului ori a ministerelor, autoritățile administrative autonome, Instituția prefectului. Autoritățile și instituțiile publice locale Unitățile Administrative Teritoriale comună, oraș, municipiu și județ. Instituțiile publice și serviciile publice organizate ca instituții publice de interes local sau județean (finanțate din bugetul local), aflate în subordinea unităților administrative teritoriale,.	Valoarea minimă eligibilă: 100.000,00 € Valoarea maximă eligibilă: 5.000.000,00 €	Autorități și instituții publice locale: 2%; Instituții aflate în subordinea autorităților publice centrale: 15%	21.05.2027	PRSM/ID/2/2/2.4 - Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră prin investiții în clădiri publice, ale căror documentații tehnice au fost elaborate în cadrul Contractului de finanțare a serviciilor de dezvoltare a proiectelor cu nr. ELENA - 2019 - 154, finanțat din Horizon 2020 Energy Efficiency Focus
---	---	---	--	---	--	-------------------	---

			Parteneriatele între entitățile de mai sus				
Prioritatea 3 - „O regiune cu mobilitate urbană durabilă” PRSM/414/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 – Sprijin acordat municipiilor reședință de județ, inclusiv zonelor urbane funcționale ale acestora, din regiunea Sud-Muntenia, pentru investiții în operațiuni de mobilitate urbană multimodală sustenabilă	Obiectivul specific RSO2.8 - „Promovarea mobilității urbane multimodale sustenabile, ca parte a tranziției către o economie cu zero emisii de dioxid de carbon”	A. Înființarea, dezvoltarea și optimizarea sistemelor de transport public, inclusiv prin investiții în material rulant, mijloace de transport urban ecologice și infrastructura de transport necesară acestora (configurarea/ modernizarea/ lărgirea/ reconfigurarea străzilor din orașe și din zona urbană funcțională, numai în măsura în care astfel de investiții sunt necesare pentru a asigura funcționalitatea proiectului integrat de mobilitate urbană sustenabilă) în vederea dezvoltării transportului public și implementării măsurilor de siguranță rutieră (pasarele pietonale, pasaje subterane/supraterane auto și pietonale, intervenții asupra sistemului de iluminat public și alte elemente conexe aferente traseului reabilitat, ce nu sunt elemente dominante ale proiectelor) pentru reducerea de CO2 și dezvoltarea sistemelor de management a mobilității urbane (sisteme de management a traficului, aplicații mobility as a service, sisteme park & ride și terminale intermodale pentru transportul public urban etc.). B. Înființarea, modernizarea, extinderea și dotarea infrastructurii pentru deplasări nemotorizate, inclusiv configurarea/ modernizarea/ lărgirea/ reconfigurarea străzilor din orașe și din zona urbană funcțională, numai în măsura în care astfel de investiții sunt necesare pentru a asigura funcționalitatea proiectului integrat de mobilitate urbană sustenabilă, precum și intervenții asupra sistemului de iluminat public aferent traseului reabilitat, amenajarea de zone pietonale, introducerea de sisteme de bike-sharing, sisteme de monitorizare etc.. C. Achiziționarea de autobuze/ microbuze pentru transport școlar.	Unitățile administrativ-teritoriale Municipii reședință de județ din regiunea Sud-Muntenia; Parteneriatele între unități administrativ teritoriale din regiunea Sud-Muntenia, respectiv: UAT Municipiu reședință de județ, în calitate de lider, și UAT Oraș/Comună din zona urbană funcțională.	Valoarea minimă eligibilă: 500.000,00 € Valoarea maximă eligibilă: 25.000.000,00 € Valoare maximă nerambursabilă: 24.500.000 euro	Minim 2%.	21.07.2026	https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2328a--sprijin-acordat-municipiilor-resedinta-de-judet-inclusiv-zonelor-ur/apel/113

		D. Dezvoltarea unor culoare de mobilitate urbană, inclusiv prin intervenții în depourile/ autobazele pentru transport public și infrastructura tehnică aferentă precum și pentru retehnologizarea lor. E. Dezvoltarea infrastructurii pentru combustibili alternativi, inclusiv infrastructură de producere de energie din surse regenerabile.					
Prioritatea 4 - „O regiune mai accesibilă” PRSM/149/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PR SM_A29 - Dezvoltarea și creșterea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, inteligente și intermodale, prin investiții în reabilitarea, modernizarea, extinderea rețelei de drumuri județene din regiunea Sud-Muntenia	Obiectivul specific RSO3.2 - „Dezvoltarea și ameliorarea unei mobilități naționale, regionale și locale sustenabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere”	În cadrul acestui apel de proiecte sunt avute în vedere următoarele tipuri de investiții: a) Investiții (reabilitare, modernizare, extindere) în rețeaua de drumuri județene care asigură conectivitatea directă sau indirectă cu rețeaua TEN-T de bază și extinsă, precum și măsuri pentru reducerea impacturilor semnificative asupra IVA și realizarea conectivității coridoarelor ecologice (doar acolo unde este relevant), realizarea/amenajarea/extinderea de piste de biciclete de-a lungul drumurilor județene, realizarea de investiții suplimentare pentru protecția drumului respectiv față de efectele generate de condiții meteorologice extreme (de ex. realizarea de perdele forestiere, etc). b) Investiții (reabilitare, modernizare, extindere) pentru descongestionarea și fluidizarea traficului prin intervenții în infrastructura rutieră de drumuri județene care asigură conectivitatea directă sau indirectă cu rețeaua TEN-T de bază și extinsă, inclusiv în zona urbană (pasaje, noduri rutiere, extinderi la 4 benzi, variante ocolitoare, poduri, etc).	Forma de constituire a solicitantului A. Unitate administrativ-teritorială JUDEȚ B. Unități administrativ-teritoriale în parteneriat: - JUDEȚ(E) - MUNICIPIU(I)/ ORAȘ(E)/ COMUNĂ(E) (inclusiv în cazul variantelor ocolitoare cu statut de drum județean). - JUDEȚ-JUDEȚ (două sau mai multe). În cadrul prezentului apel de proiecte, tipurile de parteneri eligibili sunt: Unitățile administrativ-teritoriale din regiunea Sud-	Valoarea minimă eligibilă: 10.000.000,00 € Valoarea maximă eligibilă: 65.000.000,00 € Valoarea maximă totală a bugetului proiectului poate fi 77.350.000 €.	- FEDR: maximum 85%. - Buget de Stat: maximum 13%. - Contribuție beneficiar: minimum 2%.	31.12.2026	PRSM/ID/3/4/3.2 - Dezvoltarea și creșterea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, reziliente în fața schimbărilor climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere prin investiții în reabilitarea, modernizarea, extinderea rețelei de drumuri județene din regiunea Sud-Muntenia

			Muntenia, astfel: - UAT Municipiu(i) /Oraș(e)/Comună(e) (inclusiv în cazul variantelor ocolitoare cu statut de drum județean); - UAT Județ (în cazul parteneriatului între două sau mai multe județe).				
PRSM/385/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A32 - Sprijin acordat municipiilor reședință de județ, inclusiv zonelor urbane funcționale ale acestora, din regiunea Sud-Muntenia, pentru investiții în operațiuni de regenerare urbană Prioritatea 6 - „O regiune atractivă”	Obiectivul specific RSO5.1 - „Promovarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul social, economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului sustenabil și a securității în zonele urbane”	• Investiții de regenerare urbană (creare/modernizare/reabilitare/extindere/dotare) în spațiile destinate utilizării publice (parcuri, zone verzi de mici dimensiuni, piațete, scuaruri, piețe publice, locuri de joacă pentru copii, piețe agroalimentare etc.) prin demolarea clădirilor/structurilor situate pe terenurile supuse intervențiilor, amenajarea spațiilor verzi (aducerea terenului la starea inițială, modelarea terenului, montarea elementelor constructive de tipul alei, foișoare, pergole, grilaje etc., plantarea/gazonarea suprafețelor, inclusiv plantare arbori), precum și crearea de facilități pentru activități sportive și recreative de mici dimensiuni (ex. terenuri de sport etc.), instalare rețele Wi-Fi, iluminat public și supraveghere video în spațiile publice, dotare cu mobilier urban (bănci, coșuri de gunoi etc.). • Activități conexe pe amplasamentul proiectului de regenerare urbană care constau în înlocuirea și/sau racordarea la utilități publice, inclusiv realizare alei pietonale, trotuare, piste de biciclete, reabilitare/modernizare parcări și căi de	UAT municipii reședință de județ din regiunea Sud-Muntenia. Parteneriate între UAT municipii reședință de județ din regiunea Sud-Muntenia și UAT din zona urbană funcțională a acestora. Liderul parteneriatului va fi reprezentat de UAT municipiu reședință de județ.	Valoarea minimă eligibilă: 500.000,00 € Valoarea maximă eligibilă: 9.000.000,00 €	Minim 2%	09.07.2026	PRSM/ID/5/6/5.1/A - Sprijin acordat municipiilor reședință de județ, inclusiv zonelor urbane funcționale ale acestora, din regiunea Sud-Muntenia, pentru investiții în operațiuni de regenerare urbană (adrmuntenia.ro)

		acces, modernizarea străzilor urbane adiacente terenurilor supuse intervențiilor (în situații excepționale, numai în măsura în care astfel de investiții sunt necesare pentru a asigura funcționalitatea proiectului integrat de regenerare urbană). • Investiții (reabilitare/modernizare/extindere și dotare) în clădiri destinate utilizării publice pentru activități culturale și recreative, cu scopul de a crea, îmbunătăți sau extinde serviciile publice de bază. • Investiții privind infrastructura edilitară necesară care face parte din amplasamentul proiectului. Activități de comunicare și vizibilitate aferente proiectului în conformitate cu prevederile contractului de finanțare și cu prevederile Ghidului de Identitate Vizuală.					
PRSM/794/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A2 8 - Pacte de integritate Prioritatea 7 - „Asistență tehnică”	Obiectivul specific AT - „Asigurarea funcționării sistemului de management al Programului Regional Sud-Muntenia”	1. În etapa de planificare: - verificarea documentației suport pentru procedurile de achiziție publică; - verificarea potențialelor lacune de informații și justificări pentru deciziile de planificare; – facilitarea implicării pe piață și a consultărilor publice. 2. În etapa de preofertare: - verificarea coerenței documentelor de licitație cu deciziile de planificare; – verificarea specificațiilor tehnice și conformitatea metodelor de evaluare cu legislația aplicabilă. 3. Etapa depunerii ofertelor: - verificarea acțiunilor întreprinse de autoritatea contractantă pentru a face publicitate ofertei și pentru a oferi acces la documente; - verificarea întrebărilor primite și a răspunsurilor oferite de către autoritatea contractantă, precum și a schimbului de informații cu ofertanții.	- ONG - Parteneriat ONG cu alte organizații care nu desfășoară activitate economică pentru profit înființate prin alte legi speciale.	Valoarea minimă eligibilă: 30.000,00 € Valoarea maximă eligibilă: 200.000,00 €	Cofinanțare aplicant 0%	Lansare: 05.12.2025 Start depunere: 05.02.2026 Sfârșit depunere: 05.03.2026	https://2021-2027.adrmuntenia.ro/at--pact-de-integritate/apel/423

		3 Spațiul fizic în care va avea loc executarea contractelor asociate. 35 4. Etapa de atribuire: – verificarea propunerilor de ofertă pentru identificarea potențialului conflict de interese, coluziune și fraudă; – revizuirea reclamațiilor și modalitatea de soluționare a acestora de către autoritatea contractantă; – verificarea legitimității potențialelor modificări ale contractului înainte de semnare. 5. Etapa de implementare: – verificarea alinierii contractului cu obiectivele de etapă și rezultatele așteptate; – verificarea rapoartelor de progres, a plăților și a fluxurilor financiare; – efectuarea de vizite la fața locului; – verificarea legitimității modificărilor contractului; - realizarea rapoartelor de monitorizare și a listelor de verificare utilizate în verificarea implementării PI.					
--	--	---	--	--	--	--	--

B. PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Perfecționarea/re-calificarea angajaților din societăți	Digitalizare	Dezvoltare/achiziție platformă cu următoarele funcționalități: depunere solicitări de sprijin din partea IMM-urilor, e-learning, inclusiv modul de testare. Realizarea formării profesionale a angajaților din IMM-uri și evaluarea competențelor profesionale obținute în urma formării în domeniile stabilite. ADR va plăti partenerii în baza dovezilor privind realizarea formării și evaluării competențelor profesionale (obținute în urma formării) ale angajaților IMM-urilor selectate.	Autoritate publică centrală, Autoritatea pentru Digitalizarea României	Valoarea maximă a proiectului depus de către ADR este de 36.000.000 euro - finanțare PNRR) din care 34.000.000 euro reprezintă valoarea totală nerambursabilă a ajutorului de minimis care va fi acordat în cadrul Schemei de ajutor de minimis pentru perfecționarea/re-calificarea angajaților din societăți.	0%	31.12.2025	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/pnrr-c7-i19-ghidul-solicitantului-perfecționarea-re-calificarea-angajatilor-din-societati/
Sprijin pentru refacerea potențialului forestier afectat de incendii, de fenomene meteorologice nefavorabile care pot fi asimilate unei calamități naturale,	Mediu	Plantația care va fi instalată pe terenurile de împădurit va avea compoziția prevăzută în fișa tehnică, al cărei model este prezentat în anexa nr. 1 la ghid. Fișa tehnică se întocmește de către ocolul silvic care administrează / prestează servicii pentru terenul forestier respectiv. Pentru terenurile de împădurit care se află în situri Natura 2000, speciile utilizate în compoziția de împăduriri trebuie să corespundă obiectivelor stabilite	Autoritate publică locală, Companii de stat, ROMSILVA, UAT	Valoarea maximă eligibilă a proiectului corespunde unui cost de cel mult 200.000 euro, echivalentul a 986.840 lei, fără TVA	0%	23.01.2026	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/apel-c2-i-1-b-sprjin-pentru-refacerea-potentialului-forestier-afectat-de-incendii-de-fenomene-meteorologice-nefavorabile-care-

de infestări ale plantelor cu organisme dăunătoare și de evenimente catastrofale		pentru aceste zone. În cadrul schemei nu este eligibilă înființarea de plantații de arbori din specii forestiere cu ciclu scurt de producție, plantații de arbori cu creștere rapidă întrebuințați pentru producerea de energie sau plantații de pomi de Crăciun					pot-fi-asimilate-unei-calamitati-naturale-de-infestari-ale-pla/
Sprijin pentru investiții în noi suprafețe ocupate de păduri	Mediu	Compozițiile de împădurire vor cuprinde: una sau două specii principale de bază, care se pretează cel mai bine la condițiile pedostaționale identificate în prezent pe amplasamentul respectiv și la condițiile climatice modelate viitoare; una sau mai multe specii arborescente, considerate de ajutor pentru specia de bază, compatibile între ele și cu specia de bază. Speciile de ajutor pot fi enumerate, urmând ca la execuția plantației să se poată alege dintre acestea cele care pot fi procurate din oferta de pe piață; specii de arbuști, dacă este cazul, pentru stimularea creșterii speciilor arborescente, de bază și de ajutor. Speciile arbustive pot fi enumerate, cu condiția compatibilității lor cu celelalte specii, având în vedere rolul lor secundar în compoziție.	Autoritate publică locală, Consiliu Județean, Microîntreprindere, Persoană fizică, UAT, UAT județ, UAT municipiu, UAT orașe	Valoarea minimă eligibilă a proiectului corespunde unui cost de peste 200.000 euro, echivalentul a peste 981.100 lei, fără TVA, iar valoarea maximă eligibilă este de cel mult 2.000.000 euro, echivalentul a maxim 9.811.000 lei, fără TVA.	Diferența de la valoarea finanțată până la valoarea totală a proiectului este contribuția beneficiarului	23.01.2026	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/sprijin-pentru-investitii-in-noi-suprafete-ocupate-de-paduri/

C. PROGRAME DE FINANȚARE 2021-2027

1. PROGRAMUL CREȘTERE INTELIGENTĂ, DIGITALIZARE ȘI INSTRUMENTE FINANCIARE 2021-2027

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Prioritatea 1 “ Sustinerea și promovarea unui sistem de CDI atractiv și competitiv în RO “	Acțiunea 1.1 – Sprijin pentru sectorul privat și pentru colaborarea între actorii din sistemul public și mediul de afaceri în domeniul CDI, Acțiunea 1.3 - Integrarea ecosistemului național CDI în Spațiul de Cercetare European și internațional și Acțiunea 1.4 - Dezvoltarea competențelor și consolidarea capacității actorilor din domeniul CDI în vederea asigurării creșterii competitivității SCHEMA DE AJUTOR	Art. 13. Activitățile eligibile în cadrul prezentei scheme de ajutor de minimis pentru beneficiarii menționați la art. 6, pct. 3 și 4 sunt: a) dezvoltarea unui Spin-off independent (înființarea și înregistrarea Spin-off-ului); b) activități de cercetare-dezvoltare-inovare; c) servicii de cercetare-dezvoltare, servicii de consultanță pentru inovare și servicii de sprijin pentru inovare; d) achiziția de active necorporale, utilaje, instalații și echipamente strict necesare 11 pentru introducerea rezultatelor cercetării în producție (investiții inițiale); e) activități de informare și publicitate; f) activități de management de proiect/ asistență tehnică; g) sprijin pentru plată abonamente, taxe și cotizații necesare pentru implementarea proiectului; h) achiziția de servicii de auditare a proiectului; i) cheltuieli generale de administrație (doar pentru proiectele de tip Start Up – Spin off) Art. 14. Activitățile eligibile în cadrul prezentei scheme de ajutor de minimis pentru beneficiarii menționați la art. 6, pct. 1 sunt: a) activități de informare și publicitate; b) activități de management/ asistență tehnică; c) sprijin pentru plata abonamentelor, taxelor și cotizațiilor necesare pentru implementarea	Întreprinderi mici și mijlocii, Microîntreprindere, Spin-off, Start-up	Nu poate depăși echivalentul în lei a 300.000 Euro, pe o perioadă de trei ani.	10%	31.12.2028	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/schema-de-ajutor-de-minimis-pentru-activitati-de-cercetare-dezvoltare-si-inovare-prin-prioritatea-1-sustinerea-si-promovarea-unui-sistem-de-cdi-atractiv-si-competitiv-in-ro/

	DE MINIMIS PENTRU ACTIVITĂȚI DE CERCETARE-DEZVOLTARE ȘI INOVARE	proiectului; d) servicii de auditare a proiectului; e) cheltuieli generale de administrație) sprijin pentru formarea/ instruirea angajaților IMM-urilor beneficiare de finanțare, finanțate prin Prioritatea 1 - Susținerea și promovarea unui sistem de CDI atractiv și competitiv în RO, a Programului Creștere Inteligentă Digitalizare și Instrumente Financiare (POCIDIF) “ , Acțiunea 1. 4 – Dezvoltarea competențelor și consolidarea capacității actorilor din domeniul CDI în vederea asigurării creșterii competitivității					
Prioritatea 1. Susținerea și promovarea unui sistem de CDI atractiv și competitiv în România	Obiectiv Specific: OS a (i) Dezvoltarea și îmbunătățirea capacităților de cercetare și inovare și adoptarea de tehnologii avansate Acțiunea 1. 3: Integrarea ecosistemului național CDI în Spațiul de Cercetare European și internațional Măsura 1. 3. 1 Finanțarea proiectelor care vizează sinergii cu acțiunile HE și alte programe europene Apel de proiecte: Finanțarea proiectelor care vizează sinergii cu acțiunile Orizont Europa și alte programe europene	Activități Eligibile: Următoarele categorii de activități sunt eligibile pentru finanțare din prezentul apel. Acolo unde este precizat, unele dintre acestea sunt aplicabile doar anumitor tipuri de proiecte: lucrări de construire/ modernizare/ consolidare clădiri și spații destinate activităților de cercetare, dezvoltare, inovare și transfer tehnologic cu scopul obținerii rezultatelor propuse în cadrul proiectului (include activitățile cu elaborarea studiilor, documentațiilor tehnice în conformitate cu Anexa 7 la HG nr. 907/ 2016, cu modificările și completările ulterioare) – eligibile doar pentru proiectele de tip TEAMING și CATEDRE – ERA; achiziția de clădiri necesare activităților de cercetare, dezvoltare, inovare și transfer tehnologic prevăzute prin proiect – eligibile doar pentru proiectele de tip TEAMING și CATEDRE – ERA, dacă este cazul; activități pentru introducerea rezultatelor cercetării, inovării și transferului tehnologic în producție – eligibile doar pentru proiectele de tip EIC; activitățile de cercetare și inovare; activitățile de transfer tehnologic/ de cunoștințe; achiziția de echipamente/ tehnologii/ utilaje necesare activităților de cercetare, dezvoltare, inovare și transfer tehnologic prevăzute prin proiect; managementul de proiect; activitățile de informare și publicitate privind proiectul.	Solicitanții eligibili sunt: - Institute/ centre de cercetare, - instituții de învățământ superior acreditate, - întreprinderi mici (inclusiv microîntreprinderi) și mijlocii.	Valoarea maximă alocată per proiect este: 1. pentru proiectele de tip RO – EIC: 2. 500. 000 Euro, respectiv 12. 327. 000 lei 2. pentru proiectele de tip CATEDRE-ERA: 2. 500. 000 Euro, respectiv 12. 327. 000 lei 3. pentru proiectele de tip TEAMING: 15. 000. 000 Euro, respectiv 73. 962. 000 lei 4. pentru proiectele de tip RO-EIT: 5. 000. 000 Euro, respectiv 24. 654. 000 lei 5. pentru proiectele de tip RO-ESFRI-ERIC: 3. 000. 000 Euro, respectiv 14. 792. 400 lei.	Pentru beneficiarii de tip întreprinderi, cotele de finanțare se calculează ca procent din costurile eligibile din proiect, în conformitate cu prevederile OMIPE nr. 3284/ 31. 08. 2023. Pentru beneficiarii de tip organizație de cercetare, sprijinul public eligibil se încadrează într-un procent de 100%, în condițiile în care sunt îndeplinite cumulativ condițiile din Schemă pentru ajutor de stat	29.12.2028	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/ghidul-solicitantului-finantarea-proiectelor-care-vizeaza-sinergii-cu-actiunile-orizont-europa-si-alte-programe-europene/

					pentru activități de cercetare dezvoltare și inovare, aprobată prin Ordinul MIPE nr. 3284/ 31. 08. 2023, pentru a fi exclus ajutorul de stat.		
Prioritate: P2 Digitalizare în administrația publică centrală și mediul de afaceri	Obiectiv specific: Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice Acțiunea 2. 2: E-guvernarea și digitalizarea în beneficiul cetățenilor - 2. 2. 2 Digitalizarea în educație Programul Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare 2021-2027	Activități Eligibile: A. Activități premergătoare depunerii proiectului 1. Realizare documentație depunere proiect. Studiul de fezabilitate și Proiectul tehnic B. Activități în implementare 2. Activități aferente achiziționării de echipamente TIC și a altor dispozitive aferente, justificate din punct de vedere al implementării proiectului 3. Activități aferente achiziționării și/ sau dezvoltării programelor informatice/ soluțiilor/ aplicațiilor software/ licențelor necesare implementării proiectului, inclusiv configurarea și implementarea bazelor de date, migrarea și integrarea diverselor structuri de date existente. 4. Activități aferente achiziționării serviciilor de instalare, configurare, integrare și punere în funcțiune atât pentru produsele hardware cât și pentru cele software 5. Activități de informare și publicitate: derularea activităților specifice de promovare și publicitate a sursei de finanțare și a finanțatorului, conform cerințelor specifice ale programului 6. Activități de management de proiect coordonarea și monitorizarea activităților proiectului și a resurselor asociate, derularea acțiunilor de managementul riscului și intervenții pentru optimizarea implementării, etică, derularea activităților specifice pentru achiziții, raportare periodică a progresului, decontarea cheltuielilor și gestionarea relației cu finanțatorul (întocmirea de adrese, notificări, memorii, acte adiționale etc, după caz) 7. Activități aferente	Categorii de solicitanți eligibili Solicitant: Ministerul Educației Categorii de parteneri eligibili Unitățile de învățământ preuniversitar și instituțiile de învățământ superior	Vor fi finanțate maxim 2 proiecte, câte unul pentru fiecare măsură finanțată în cadrul Acțiunii 2. 2. 2 Digitalizarea în educație. Valoarea maximă totală nerambursabilă pentru cele 2 proiecte este de 168. 780. 765 euro (FEDR +BS) , respectiv 834. 114. 540, 63 lei, calculat la cursul inforeuro din luna octombrie 2023, respectiv 1 euro=4, 9754 lei, din care 126. 499. 983 euro FEDR respectiv 629. 388. 015, 42 lei	0%	22.12.2025	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/pcidif-lanseaza-ghiduldigitalizarea-in-educatie-apel-de-proiecte-1/

		instruirii persoanelor care vor utiliza produsele/ serviciile implementate/ achiziționate și cel care va asigura mentenanță8. Activități de achiziție a serviciilor de auditare intermediară/ finală, financiară (conform reglementărilor naționale) tehnică (din perspectiva corespondenței rezultatului proiectului cu Cererea de finanțare și obiectivele POCIDIF) , inclusiv din punct de vedere al securității aplicației și testarea nivelelor de securitate ale sistemului informatic, protecția informației și asigurarea respectării reglementărilor privitoare la datele cu caracter personal. 9. Activități pentru asigurarea accesibilității pentru persoanele cu dizabilități, în conformitate cu art. 9 din Convenția ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități, a egalității de șanse, egalității de gen și nediscriminării, în conformitate cu prevederile Cartei Drepturilor Fundamentale a UE.					
--	--	--	--	--	--	--	--

2. PROGRAMUL TRANSPORT

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
(P8) Asistenta tehnică Implicarea organizațiilor neguvernamentale în creșterea transparenței în activitatea de monitorizare a proiectelor de infrastructură de transport finanțate în cadrul Programului Transport 2021-2027	Transport Obiectiv de politică 3 – O Europă mai conectată prin dezvoltarea mobilității	Sunt eligibile pentru finanțare activitățile care sprijină monitorizarea proiectelor de infrastructură de transport finanțate prin PT 2021–2027, inclusiv: 1. Deplasări interne (România) – transport (auto, tren), taxe de drum și pod, cazare și diurnă pentru activitățile de monitorizare în teren. 2. Achiziția și implementarea soluțiilor de semnătură electronică. 3. Echipamente foto-video, inclusiv drone, subansamble, servicii specializate și echipamente timelapse, precum și garanții extinse. 4. Echipamente IT și software (servele, sisteme de stocare, software aferent), corelate cu durata de garanție. 5. Software pentru procesarea imaginilor și filmărilor, inclusiv subscripții anuale. 6. Software specializat pentru platforme de monitorizare a proiectelor. 7. Servicii de găzduire IT pentru hărți interactive de monitorizare.	ONG-urile care, prin statut, au ca obiectiv promovarea implementării proiectelor de infrastructură de transport la nivel național și contribuie la creșterea transparenței în monitorizarea acestora.	Maxim 50000 Euro	0%	01.02.2026	<u>Ministerul Transporturilor și Infrastructurii lansează Ghidul solicitantului „Implicarea organizațiilor neguvernamentale în creșterea transparenței în activitatea de monitorizare a proiectelor de infrastructură de transport finanțate în cadrul Programului Transport 2021-2027” - Oportunități de finanțare UE</u>
(P6) Dezvoltarea mobilității sustenabile în nodurile urbane	P6.1 Trenuri metropolitane în nodurile urbane	Acțiuni eligibile în cadrul apelului: 1. Intervenții la infrastructura de cale ferată destinată transportului feroviar metropolitan; 2. Achiziția de material rulant sustenabil pentru serviciile feroviare de transport metropolitan; 3. Dezvoltarea facilităților multimodale pentru transportul de pasageri cu trenul metropolitan.	Solicitanți eligibili: unități administrativ-teritoriale – municipii reședință de județ cu peste 100.000 de	Alocarea FEDR: 350 milioane de euro Bugetul limită de contractare: 1.050.000.000 euro	2%	31.12.2025	Comunicat de presă PT 2021-2027: MTI lansează apelurile pentru trenurile metropolitane

		Apel de tip necompetitiv, conform principiului „primul venit, primul servit”, până la epuizarea finanțării disponibile sau până la încheierea apelului, oricare dintre cele două date survine prima.	locuitori/noduri urbane în parteneriat cu CFR-S.A.; unități administrativ-teritoriale – județe, în parteneriat cu CFR-S.A; asociații de dezvoltare intercomunitară constituite între municipii reședință de județ cu peste 100.000 de locuitori/noduri urbane și alte unități administrativ teritoriale în parteneriat cu CFR S.A.	Rata de cofinanțare: 85% Contribuția publică națională la finanțarea acordată din bugetul de stat: 13%			
(P1) Îmbunătățirea conectivității primare rutiere	Proiecte de investiții situate pe rețeaua TEN-T Centrală, precum și pe anumite secțiuni ale rețelei TEN-T Globale - finanțate din FEDR	Acțiuni eligibile în cadrul apelului: 1. construirea de autostrăzi și drumuri de mare viteză/drumuri expres, drumuri naționale, precum și drumurile transregio aferente rețelei primare, situate pe rețeaua centrală TEN-T, prioritizate în cadrul PT; 2. proiecte fazate din perioada precedentă de finanțare europeană (POIM 2014-2020); 3. sprijin pentru pregătirea proiectelor de investiții prioritizate în PT și nominalizate în Anexa nr.14 a Ghidului solicitantului. Apel de tip necompetitiv, conform principiului „primul venit, primul servit”, până la epuizarea finanțării	Solicitanți eligibili: CNAIR, CNIR, precum și autorități publice locale (UAT)/asociații ale acestora (ADI) doar în parteneriat cu CNAIR/CNIR	Alocarea FEDR: 333.450.000 euro Bugetul limită de contractare (FEDR+BS): 2.500.875.000 euro Rata de cofinanțare: 40% FEDR, 60% Bugetul de Stat	0%	31.12.2025	Comunicat de presă-5,46 mld. de euro pentru sectorul rutier prin primele apeluri lansate de MTI în cadrul PT 2021-2027

		disponibile sau până la încheierea apelului, oricare dintre cele două date survine prima.					
(P1) Îmbunătățirea conectivității primare rutiere	Proiecte de investiții situate pe rețeaua TEN-T Centrală, precum și pe anumite secțiuni ale rețelei TEN-T Globale - finanțate din FC	Acțiuni eligibile în cadrul apelului: 1. construirea de autostrăzi și drumuri de mare viteză/drumuri expres, drumuri naționale, precum și drumurile transregio aferente rețelei primare, situate pe rețeaua centrală TEN-T, prioritizate în cadrul PT; 2. proiecte fazate din perioada precedentă de finanțare europeană (POIM 2014-2020); 3. sprijin pentru pregătirea proiectelor de investiții prioritizate în PT și nominalizate în Anexa nr.14 a Ghidului solicitantului. Apel de tip necompetitiv, conform principiului „primul venit, primul servit”, până la epuizarea finanțării disponibile sau până la încheierea apelului, oricare dintre cele două date survine prima.	Solicitanți eligibili: CNAIR, CNIR, precum și autorități publice locale (UAT)/asociații ale acestora (ADI) doar în parteneriat cu CNAIR/CNIR	Alocarea FC: 1.449.950.000 euro Bugetul limită de contractare (FC+BS): 10.874.625.000 euro Rata de cofinanțare: 40% FC, 60% Bugetul de Stat	0%	31.12.2025	Comunicat de presă-5,46 mld. de euro pentru sectorul rutier prin primele apeluri lansate de MTI în cadrul PT 2021-2027
(P2) Îmbunătățirea conectivității secundare rutiere	Proiecte de investiții situate pe rețeaua secundară rutieră a României, pe rețeaua TEN-T Globală	Acțiuni eligibile în cadrul apelului: 1. proiecte noi de construire, modernizare, reabilitare infrastructură rutieră situate pe rețeaua secundară a României, de natura drumurilor de mare viteză, drumuri naționale, variante ocolitoare la nivel de drum național; 2. proiecte fazate din perioada precedentă de finanțare europeană (POIM 2014-2020) aferente Axei prioritare 2 POIM, OS 2.1 și OS 2.2; 3. proiecte de sprijin pentru pregătirea documentațiilor economice aferente proiectelor prevăzute în Anexa nr.14 la Ghidul Solicitantului. Apel de tip necompetitiv, conform principiului „primul venit, primul servit”, până la epuizarea finanțării disponibile sau până la încheierea apelului, oricare dintre cele două date survine prima.	Solicitanți eligibili: CNAIR, precum și autorități publice locale (UAT)/asociații ale acestora (ADI) doar în parteneriat cu CNAIR/DRDP-uri	Alocarea FEDR: 750 milioane de euro Bugetul limită de contractare: 2.250.000.000 euro Rata de cofinanțare: 40% FEDR, 58% Bugetul de Stat, 2% Buget local	0%	31.12.2025	Comunicat de presă-5,46 mld. de euro pentru sectorul rutier prin primele apeluri lansate de MTI în cadrul PT 2021-2027

(P2) Îmbunătățirea conectivității secundare rutiere	Proiecte de investiții situate pe rețeaua secundară rutieră a României, pe alte rețele	Acțiuni eligibile în cadrul apelului: - Proiecte noi de construire, modernizare, reabilitare infrastructură rutieră situate pe rețeaua secundară a României, de natura drumurilor de mare viteză, drumuri naționale, variante ocolitoare la nivel de drum național - Proiecte fazate din perioada precedentă de finanțare europeană (POIM 2014-2020) aferente Axei prioritare 2 POIM, OS 2.1 și OS 2.2 - Proiecte de sprijin pentru pregătirea documentațiilor economice aferente proiectelor	Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere – CNAIR Unități Administrative Teritoriale, inclusiv asociații ale acestora în parteneriate cu CNAIR/DRDP-uri Partenerii eligibili sunt Autoritățile publice locale (UAT) sau asociații ale acestora (ADI) pe al căror teritoriu urmează să se implementeze proiectul.	Nu este prevăzută o valoare minimă a proiectelor, însă valoarea maximă a acestora nu poate depăși valoarea bugetului aferent investiției. Bugetul alocat apelului de proiecte este de 750.000.000 euro	Pentru cererile de finanțare al căror solicitant este CNAIR: procentul de cofinanțare este de 0%. Pentru cererile de finanțare al căror solicitant este parteneriatul UAT/CNAIR: procentul de cofinanțare este de 2% din bugetul local.	31.12.2025	https://www.fonduri-structurale.ro/finantari/241/proiecte-de-investitii-situate-pe-reteaua-secundara-rutiera-a-romaniei-pe-alte-retele
P7.Dezvoltarea transportului naval și multimodal	Dezvoltarea infrastructurii de transport în sectorul naval (porturi maritime, căi navigabile interioare și porturi interioare) - proiecte noi de investiții și proiecte de sprijin	Acțiuni eligibile în cadrul apelului: - Proiecte noi de investiții pentru dezvoltarea infrastructurii în porturile maritime (TEN-T), căile navigabile interioare și porturi interioare (TEN-T), cu excepția infrastructurii dedicate transportului de combustibili fosili, inclusiv asistență tehnică pentru creșterea capacității administrative a beneficiarilor publici din cadrul/subordinea/coordonarea MTI - Proiecte de sprijin pentru pregătirea documentației tehnico – economice aferente investițiilor eligibile în cadrul prezentei priorități,	Administratorii porturilor maritime și fluviale Administratorii de căi navigabile Operatori Portuari autorizați de administrația portuară Unități Administrative Teritoriale, pentru porturile	Nu este prevăzută o valoare minimă a proiectelor, însă valoarea maximă a acestora nu poate depăși valoarea bugetului aferent investiției Bugetul alocat acestui apel de proiecte este de 362.000.000 Euro.	0% pentru Beneficiarii publici finanțați din bugetul de stat / bugetul MTI 2% pentru alți Beneficiari ((privat sau public-local)	31.12.2025	Dezvoltarea infrastructurii de transport în sectorul naval (porturi maritime, căi navigabile interioare și porturi interioare) - proiecte noi de investiții și proiecte de sprijin - Fonduri Structurale

			aflate în administrarea acestora Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin direcția de specialitate afară sectorului naval Parteneriate între entitățile de mai sus				
--	--	--	---	--	--	--	--

3. PROGRAMUL SĂNĂTATE

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Prioritatea: 9: Contribuția la Platforma STEP: biotehnologii și tehnologii digitale, inclusiv servicii asociate în sectorul sănătății Sprijinirea proiectelor de dezvoltare a soluțiilor de cercetare cu aplicabilitate în domeniul medical în condiții STEP în sectorul biotehnologiilor, tehnologiilor digitale și inovației tehnologice profunde	Sănătate	În cadrul prezentului apel, în conformitate cu prevederile Priorității 9 din PS, Acțiunea B, vor fi sprijinite categoriile de activități care vizează dezvoltarea și/sau producția de tehnologii STEP: 1.activități de cercetare industrială; 2.activități de dezvoltare experimentală; 3.activități de inovare (produs, proces și organizațională); 4.activități de dezvoltare și investiții productive (introducere în producție); 5.activități de informare și publicitate privind proiectul (lider) (obligatorii); 6.activitatea de audit proiect (opțional și doar pentru solicitant sau lider de parteneriat, pentru proiectele implementate în parteneriat); 7.activități de management de proiect	Centre și instituții de cercetare, Instituții de învățământ universitar, Întreprinderi mici și mijlocii, Organizații de cercetare-dezvoltare și inovare private	Valoarea minimă 500.000 euro. Valoarea totală maximă proiect este de 3.500.000 euro	Pentru întreprinderi cotele de finanțare se calculează ca procent din costurile eligibile din proiect în conformitate cu prevederile Schemei de ajutor de stat pentru susținerea proiectelor finanțate prin Prioritatea 9 – Programului Sănătate. Pentru beneficiarii de tip organizație privată de cercetare (ex. institute/centre de cercetare, universități care desfășoară activități economice - maxim 20%, sprijinul public eligibil se	19.01.2026	<u>Sprijinirea proiectelor de dezvoltare a soluțiilor de cercetare cu aplicabilitate în domeniul medical în condiții STEP în sectorul biotehnologiilor, tehnologiilor digitale și inovației tehnologice profunde - Oportunități de finanțare UE</u>

					încadreză într-un procent de 100%		
Prioritatea: 1 Creșterea calității serviciilor de asistență medicală primară, comunitară, a serviciilor oferite în regim ambulatoriu și îmbunătățirea și consolidarea serviciilor preventive Investiții în infrastructura publică a ambulatoriilor implicate în implementarea de programe de screening"	Sănătate	Tipurile de activități eligibile – activitate de bază – care vor fi finanțate în contextul apelului de proiecte sunt cele care vizează: - investiții de tipul extindere/ modernizare/ reabilitare/construcție nouă și dotare (dacă e cazul): – în infrastructura ambulatoriilor unităților sanitare publice sau structurilor publice care desfășoară activități medicale de tip ambulatoriu sau care acordă asistență medicală ambulatorie, inclusiv laboratoarele de analize medicale și de imagistică care deservește unitățile sanitare/ structurile sanitare publice care desfășoară activități medicale de tip ambulatoriu/ acordă asistență medicală ambulatorie (conform mențiunilor de la secțiunea 3.7. Grup țintă vizat de apelul de proiecte); – dotarea cu echipamente are scopul de a crește gradul de accesibilitate a populației la serviciile publice de sănătate și de a îmbunătăți calitatea serviciilor publice de sănătate prestate – obiecte de inventar/ mijloace fixe necesare desfășurării activității medicale, echipamente medicale, inclusiv laboratoare și echipamente și sisteme IT pentru digitalizarea activităților unității sanitare publice, precum și a celor aferente activităților suport pentru derularea activității medicale.	Autoritate publică centrală, Autoritate publică locală, Instituții de învățământ universitar, Instituții de sănătate publică, Ministerul Sănătății, UAT, Unități sanitare publice, Universități publice de Medicină și Farmacie	Minim 200 001 euro Maxim 4 000 000 euro	entitățile finanțate integral sau parțial din fonduri publice: 2% Ordonatori de credite ai bugetului de stat, bugetului asigurărilor sociale de stat și ai bugetelor fondurilor speciale și entitățile aflate în subordine sau în coordonare finanțate integral din bugetele acestora - 15%	31.12.2025	Ghidul Solicitantului „Investiții în infrastructura publică a ambulatoriilor implicate în implementarea de programe de screening" - Oportunități de finanțare UE
Prioritatea: 1: Creșterea calității serviciilor de asistență medicală primară, comunitară, a serviciilor oferite în regim ambulatoriu și îmbunătățirea și consolidarea serviciilor preventive	Sănătate ESO4.11 Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală.	Activitatea 1: Activitatea 1: Măsurile de management și organizare a serviciilor de screening prenatal și neonatal, urmărire, îngrijire a sarcinii, diagnosticare precoce destinate gravidei și nou-născutului Sub-activitatea 1.1 Actualizarea/dezvoltarea cadrului metodologic care să faciliteze implementarea programului de screening prenatal și neonatal, urmărire, îngrijire a sarcinii, diagnosticare precoce destinate gravidei și nou-născutului Prin această sub-activitate se urmărește asigurarea unui cadru unitar de realizare a screeningului la nivel național și consolidării implementării screeningului prin	ONG, Unități sanitare publice, Universități publice de Medicină și Farmacie	Minim 200.001 euro; Maxim 15.043.700,74 euro	-Instituții publice finanțate integral din venituri proprii și/sau parțial de la bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat sau bugetele fondurilor speciale și Instituții publice	09.02.2026	Organizare de screening prenatal și neonatal, programe de urmărire, îngrijire a sarcinii, diagnosticare precoce destinate gravidei și nou-născutului, etapele I și II - Oportunități de finanțare UE

	Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate. Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+).	aplicarea unei metodologii unice, având ca principal rol detectarea riscurilor și prevenirea apariției afecțiunilor corespondente. Sub-activitatea 1.2 Organizarea și derularea programului de formare continuă/instruire a personalului implicat/care poate fi implicat în implementarea programului de screening prenatal și neonatal, urmărire, îngrijire a sarcinii, diagnosticare precoce destinate gravidei și nou-născutului. Sub-activitatea 1.3. Actualizarea și gestionarea sistemelor informaționale și a infrastructurii IT aferente și asigurarea suportului tehnic pentru personalul care raportează datele în registrele de screening pentru programul de screening prenatal și neonatal, urmărire, îngrijire a sarcinii, diagnosticare precoce destinate gravidei și nou-născutului Sub-activitatea 1.4. Monitorizarea și evaluarea la nivel național din punct de vedere al asigurării calității și respectării standardelor europene de calitate ale programului de screening prenatal și neonatal, urmărire, îngrijire a sarcinii, diagnosticare precoce destinate gravidei și nou-născutului Activitatea 2: Furnizarea serviciilor de screening prenatal și neonatal, urmărire a gravidei și nou-născutului Sub-activitatea 2.1. Achiziționarea echipamentelor, materialelor și a serviciilor necesare derulării activităților și sub-activităților de screening prenatal și neonatal, urmărire, îngrijire a sarcinii, diagnosticare precoce destinate gravidei și nou-născutului Sub-activitatea 2.2. Măsuri de informare, consiliere educare, conștientizare, identificare, mobilizare, acompaniere și de acordare de sprijin pentru grupul țintă vulnerabil privind activitățile de screening prenatal și neonatal, urmărire, îngrijire a sarcinii, diagnosticare precoce destinate gravidei și nou-născutului Sub-activitatea 2.3. Derularea la nivel național a programului de screening prenatal și neonatal,			finanțate integral din bugetele locale, sau instituții publice locale finanțate integral din venituri proprii și/sau finanțate parțial de la bugetele locale – 2% aplicată la valoarea eligibilă pe care o gestionează în cadrul proiectului; -Ordonatori de credite ai bugetului de stat, bugetului asigurărilor sociale de stat și ai bugetelor fondurilor speciale și entitățile aflate în subordine sau în coordonare finanțate integral din bugetele acestora – 20,48% aplicat la valoarea eligibilă pe care o gestionează în cadrul proiectului; -persoane juridice de drept privat fără scop patrimonial – 0%		
--	--	---	--	--	--	--	--

		urmărire, îngrijire a sarcinii, diagnosticare precoce destinate gravidei și nou-născutului					
--	--	--	--	--	--	--	--

4. PROGRAMUL DEZVOLTARE DURABILĂ 2021-2027

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Prioritatea 1 Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată și tranziția la o economie circulară	Obiectivul specific RSO2.6 – Promovarea tranziției la o economie circulară și eficientă din punct de vedere al utilizării resurselor	Activități Eligibile: A. Îmbunătățirea modului de gestionare a deșeurilor municipale în vederea asigurării tranziției spre economia circulară B. Investiții individuale suplimentare pentru închiderea și reabilitarea depozitelor de deșeurii municipale neconforme C. Pregătirea portofoliului de proiecte aferent perioadei 2021-2027 și post 2027 D.Consolidarea capacității instituționale a ANRSC pentru dezvoltarea capacității de reglementare a politicii tarifare la nivel național	Administrația Fondului pentru Mediu Asociații de Dezvoltare Intercomunitară Asociații și organizații Autoritatea publică centrală Autoritatea publică locală Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice Instituții publice, Parteneriate, Primării, UAT	Bugetul alocat apelurilor de proiecte este împărțit pe următoarele tipuri de acțiuni, după cum urmează: A. Îmbunătățirea modului de gestionare a deșeurilor municipale în vederea asigurării tranziției spre economia circulară: 318.446.279 euro B.Investiții individuale suplimentare pentru închiderea și reabilitarea depozitelor de deșeurii municipale neconforme: 11.025.000 euro C .Pregătirea portofoliului de	A.Îmbunătățirea modului de gestionare a deșeurilor municipale în vederea asigurării tranziției spre economia circulară: 50% FC, 50% BS B.Investiții individuale suplimentare pentru închiderea și reabilitarea depozitelor de deșeurii municipale neconforme: 50% FC, 48% BS, 2% BL/contribuție proprie (pentru AFM C.Pregătirea portofoliului de proiecte aferent perioadei 2021-2027 și post 2027:	30.06.2026	https://mfe.gov.ro/pdd-ghidul-solicitantului-conditii-de-accesare-a-finantarii-pentru-proiecte-noi-in-sectorul-deseurilor/

				proiecte aferent perioadei 2021-2027 și post 2027: 10.000.000 euro D.Consolidarea capacității instituționale a ANRSC pentru dezvoltarea capacității de reglementare a politicii tarify la nivel național: 1.000.000 euro	50% FC, 48% BS, 2% BL D.Consolidarea capacității instituționale a ANRSC pentru dezvoltarea capacității de reglementare a politicii tarify la nivel național: 50% FC, 50% BS		
Prioritatea 1 Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată și tranziția la o economie circulară	Obiectivul specific RSO2.5. Promovarea accesului la apă și o gospodărire sustenabilă a apelor	A. Proiecte regionale de apă și apă uzată (proiecte noi) -Construcția/modernizarea captărilor din surse de apă în vederea potabilizării; -Construcția/reabilitarea stațiilor de tratare a apei potabile; -Reabilitarea/construcția de rezervoare și stații de pompare/repompare apa; -Extinderea/reabilitarea aducțiunilor, rețelelor de distribuție și a facilităților de colectare/pompare a apei uzate menajere, inclusiv construcții/facilități conexe; -Construcția/reabilitarea stațiilor de epurare a apelor uzate; -Construcția/reabilitarea colectoarelor de apă uzată; -Construirea/reabilitarea unor instalații adecvate de tratare/eliminare a nămolului rezultat din stațiile de epurare; - Contorizare, echipament de laborator, echipamente de detectare a pierderilor-sisteme SCADA, înființare/extindere sisteme de sectorizare rețele de distribuție, înființare/extindere sisteme de telegestiune, echipamente întreținere rețea canalizare, etc.;	A. Proiecte regionale de apă și apă uzată: Operatorii Regionali și Primăria Municipiului București, menționați în Anexa 1 la Ghid. B. Investiții pentru modernizarea rețelei naționale de monitorizare a calității apei astfel încât să se poată răspunde cerințelor de monitorizare și raportare, inclusiv	Bugetul total alocat apelului este de 901,04 milioane euro.	Rata de cofinanțare este pentru: A. Proiecte regionale de apă și apă uzată Regiuni mai puțin dezvoltate – 85% FEDR, 13% buget de stat și 2% contribuția autorităților locale din bugetul eligibil rezultat după aplicarea deficitului de finanțare; Regiuni mai dezvoltate – 40% FC și 58% buget de stat și 2% contribuția autorităților locale	31.12.2025	https://oportunitati-ue.gov.ro/apel/conditii-de-accesare-a-finanțarii-pentru-proiectele-noi-de-apa-si-apa-uzata/ https://mfe.gov.ro/pdd-ghidul-solicitantului-conditii-de-accesare-a-finanțarii-pentru-proiectele-noi-de-apa-si-apa-uzata/

		- Măsurile pentru scăderea consumului de energie și a emisiilor de gaze cu efect de seră la nivelul OR -Asistență pentru managementul proiectelor, publicitate (inclusiv conștientizarea publicului), supervizarea lucrărilor etc; - Activități de informare și publicitate. B.Investiții pentru modernizarea rețelei naționale de monitorizare a calității apei: -Achiziționarea echipamentelor de laborator; -Instruirea personalului responsabil de monitorizarea substanțelor (după caz); -Asistență pentru managementul proiectului și pentru alte activități necesare operaționalizării și funcționării laboratorului; -Activități de informare și publicitate.	prevederilor noii DAP, prin care se includ noi parametri de calitate și noi cerințe minime pentru materialele în contact cu apa și accesul la apă: MMAPI în parteneriat cu ANAR și MS/INSP		din bugetul eligibil rezultat după aplicarea deficitului de finanțare. B. Investiții pentru modernizarea rețelei naționale de monitorizare a calității apei Regiuni mai puțin dezvoltate – 85% FEDR, 15% buget de stat din finanțarea nerambursabilă solicitată; Regiuni mai dezvoltate – NA.		
Prioritatea 4 Promovarea eficienței energetice, a sistemelor și rețelelor inteligente de energie și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră	Obiectivul specific RSO 2.2 Promovarea energiei din surse regenerabile în conformitate cu Directiva privind promovarea energiei din surse regenerabile (UE) 2018/2001, inclusiv cu criteriile de sustenabilitate prevăzute în aceasta(FEDR)	Activități Eligibile: Realizarea/modernizarea și extinderea capacităților de producție a energiei termice din apă geotermală Realizarea/modernizarea și extinderea segmentului de rețea pentru furnizarea energiei termice până la punctul de consum, integrată proiectului pentru realizarea/ modernizarea și extinderea capacității de producție energie termică din apă geotermală Realizarea lucrărilor de execuție/modernizare a forajelor de exploatare și/sau reinjecție a apelor geotermale, respectiv a echipamentelor ce deservesc puțurile, instalațiile de schimb de căldură și instalațiile de protecție și tratare a reziduurilor minerale legate	Autorități publice locale, UAT Solicitanții eligibili sunt unități administrativ-teritoriale în raza cărora există potențial de utilizare a resurselor de energie regenerabilă de tip apă geotermală și	Bugetul total alocat apelului : 28,055 milioane euro Buget total maxim apel utilizând supracontractare: 56,111 milioane de euro	Regiuni mai puțin dezvoltate: 85% din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) și 15% din bugetul de stat Co-finanțare beneficiar – 0% FC : N/A	31.12.2025	https://mfe.gov.ro/pdd-ghidul-solicitantului-conditii-de-accesare-a-finanțarii-pentru-proiecte-noi-in-sectorul-deseurilor/

		exclusiv de apele geotermale, în conformitate cu standardele specifice în cazul energiei geotermale. Investițiile în echipamente, utilaje, dotări specifice necesare pentru obținerea energiei termice din apă geotermală	care asigură/vor asigura energia termică necesară pentru consumul propriu al clădirilor publice asupra cărora UAT are un drept real.				
Prioritatea 4 Promovarea eficienței energetice, a sistemelor și rețelelor inteligente de energie și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră	Obiectivul specific Acțiunea 4.5 – Sisteme și rețele inteligente de energie. RSO 2.3 Dezvoltarea la nivel local a unor sisteme energetice, rețele și sisteme de stocare inteligente în afara rețelei energetice transeuropene (FEDR)	Activități Eligibile: Extinderea rețelelor de distribuție energie electrică cu o tensiune nominală de până la 110 kV inclusiv: realizarea de noi linii electrice/stații electrice/posturi de transformare/puncte de alimentare pentru mărirea capacității de distribuție a energiei electrice (prevăzute cu sisteme de protecție, monitorizare și control); Realizarea și/sau modernizarea rețelelor electrice de transport (linii electrice aeriene și stații). Implementarea distribuției inteligente de energie electrică, cuprinzând: -realizarea sistemelor de măsurare inteligentă a energiei electrice (subsisteme de măsurare, subsisteme de transmitere a informațiilor/datelor, subsisteme de gestiune/management a informațiilor/datelor colectate și stocate în contoare), incluzând toate elementele componente ale unui sistem de măsurare inteligentă (de ex. grupuri de măsură, data concentratoare, filtre de semnal și repetoare, sistem de achiziție a datelor de la contoare, sistem avansat de procesare și gestiune a datelor măsurate); subsistemele de gestiune a informațiilor din contoare pot utiliza arhitectura managementul datelor de la contoare (MDM). -modernizarea/retehnologizarea și/sau extinderea rețelei de distribuție de joasă/medie tensiune (ex. stații de transformare cu echipamentele aferente, rețeaua de	Operator transport, apă, energie Operatori naționali distribuție energie	Buget total apel UE+BS: 130 milioane euro Buget total maxim apel utilizând supracontractare: 260 milioane euro	Regiuni mai puțin dezvoltate: 85% din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) și 15% din bugetul de stat Co-finanțare beneficiar – 0% FC +BS : N/A	31.12.2025	https://mfe.gov.ro/pdd-ghidul-solicitantului-conditii-de-accesare-a-finantarii-pentru-proiecte-noi-in-sectorul-deseurilor/

		distribuție, posturile de transformare, inclusiv pentru reglarea nivelului de tensiune în rețelele de joasă tensiune) și integrarea echipamentelor într-un sistem SCADA, aferente zonei proiectului propus, în vederea asigurării condițiilor optime de realizare a sistemelor de măsurare inteligentă care să permită adaptarea acestora la sisteme de comunicare digitale bidirecționale, monitorizarea interactivă, inteligentă și în timp real, sau aproape real și gestionarea consumului de energie electrică, cu pierderi minime și cu un nivel înalt de securitate, siguranță și de calitate în aprovizionarea consumatorilor finali cu energie electrică (de ex. lucrări de modernizare/retehnologizare a liniilor electrice aeriene sau subterane, sau a instalațiilor/echipamentelor electrice din posturile și stațiile de transformare pentru asigurarea funcționalității obligatorii a sistemelor de măsurare inteligentă implementate pe întreg lanțul operator de distribuție concesionar – consumator final), -alte activități pot fi considerate eligibile numai dacă solicitantul dovedește faptul că sunt absolut necesare realizării implementării sistemelor de măsurare inteligentă, în conformitate cu prevederile prezentului ghid.					
--	--	---	--	--	--	--	--

5. PROGRAMUL EDUCAȚIE ȘI OCUPARE

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Prioritate: 2. Valorificarea potențialului tinerilor pe piața muncii (Ocuparea forței de muncă în rândul tinerilor)	ESO4. 1: Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale (FSE+) ACȚIUNEA. 2. a. 2. Pregătirea și furnizarea ofertei de servicii de formare/ ocupare pentru tineri, inclusiv pentru tineri NEET, prin pachete integrate de măsuri active personalizate	Prezentul apel de proiecte vizează implementarea următoarelor acțiuni: ❖ acordarea de prime ca urmare a angajării/ subvenții acordate angajatorilor, inclusiv pentru utilizarea unor forme de muncă flexibile; ❖ programe de formare profesională/ ucenicie/ stagii/ internship-uri/ stagii scurte la diferiți angajatori, stimulare angajatori post-ucenicie; ❖ desfășurarea la nivel național a unor campanii de informare și conștientizare privind măsurile de identificare, înregistrare, pregătire și furnizarea ofertei propriu-zise, derulate de ANOFM;	1) Categori de solicitanți eligibili Pentru această cerere de propuneri de proiecte solicitantul eligibil este Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă. 2) Categori de parteneri eligibili Centrele Regionale de Formare Profesională a Adulților (CRFPA) din subordinea ANOFM	Valoarea minima si maxima a unui proiect Valoarea totala a proiectelor nu poate depasi valoarea totala a alocarii financiare pentru acest apel de proiecte.	Rata de cofinanțare UE este de 80,47% din valoarea totală eligibilă a proiectului.	31.12.2026	Ghidul Solicitantului „Scheme naționale de stimulare a ocupării tinerilor” - Oportunități de finanțare UE

	în funcție de profilul tinerilor						
Prioritate: 3. Creșterea accesului pe piața muncii pentru toți	ESO4. 1: Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale (FSE+) ACȚIUNEA. 3. a. 1. 2 Furnizarea de măsuri active în pachete de servicii integrate Anexa	Activități eligibile: Activitatea 1. Ucenicia la locul de muncă (activitate obligatorie) Activitatea 2. Stagii pentru absolvenții de învățământ superior (activitate obligatorie) Activitatea 3. Subvenționarea locurilor de muncă (activitate obligatorie) Activitatea 4. Stimularea mobilității forței de muncă (activitate obligatorie) Activitatea 5. Organizarea și derularea de programe de formare profesională pentru persoanele din grupul țintă (activitate obligatorie) Acordarea finanțării pentru activitățile A1, A2, A3 și A4 va fi condiționată de asumarea responsabilității pentru asigurarea sustenabilității după finalizarea sprijinului FSE.	1) Categoriile de solicitanți eligibili Pentru această cerere de propuneri de proiecte solicitantul eligibil este Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă. 2) Categoriile de parteneri eligibili Centrele Regionale de Formare Profesională a Adulților (CRFPA) din subordinea ANOFM.	Valoarea totală eligibilă a proiectului nu poate depăși valoarea totală a alocării financiare pentru acest apel de proiecte. Pentru acest apel, valoarea eligibilă, contribuția proprie, cofinanțarea UE, asistența financiară nerambursabilă solicitată vor fi defalcate automat de sistemul informatic pe cele două tipuri de regiuni de dezvoltare (mai puțin dezvoltate/ regiune mai dezvoltată) în baza unei pro-rata (pentru regiunea dezvoltată – 19, 10%, iar pentru regiunile mai puțin dezvoltate – 80, 90%) . Rata de cofinanțare UE este de 76, 40% din valoarea totală eligibilă a proiectului.	Cuantumul cofinanțării acordate se stabilește în mod individual, în funcție de modalitatea de organizare juridică a solicitantului.	31.12.2026	Ghidul solicitantului - Furnizarea de măsuri active în pachete de servicii integrate - Oportunități de finanțare UE

Prioritate: 4. Antreprenoriat și economie socială	Sprijin acordat sectorului de economie socială pentru dezvoltare /inovare /scalare/extindere de întreprinderi sociale și întreprinderi sociale de inserție Obiectiv specific: ESO4.1. Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanței pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale (FSE+)	Implementarea unei scheme de garantare în proporție de maxim 80% a creditelor/liniilor de credit acordate întreprinderilor sociale/întreprinderilor sociale de inserție pentru: Investiții pentru implementarea unor proiecte de investiții noi pentru dezvoltarea/inovarea/scalarea/extinderea întreprinderilor sociale; Capital de lucru pentru a susține activitatea pe care au început-o anterior. Sprijin financiar sub formă de grant în vederea: -Subvenționării dobânzii creditului acordat; -Acordarea unei subvenții de capital („capital rebate“) -Grant pentru asistență tehnică pentru accesarea și utilizarea instrumentului financiar combinat cu grant într-o operațiune unică. Instrumentul financiar sub formă de garanție va fi combinată cu un grant într-o operațiune unică în conformitate cu prevederile art. 58 alin. (5) din Regulamentul UE 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize, cu modificările și completările ulterioare.	Întreprinderi sociale/întreprinderi sociale de inserție	Alocarea financiară a prezentului apel este de 99.411.764 euro. Valoarea minimă obligatorie per proiect: - Regiuni mai puțin dezvoltate – 582.000 - Regiune mai dezvoltată – 65.000	0%	29.01.2026	https://mfe.gov.ro/ghiduri_peos/ghidul-solicitantului-sprajin-acordat-sectorului-economiei-sociale-pentru-dezvoltare-inovare-scalare-extindere-de-intreprinderi-sociale-si-intreprinderi-sociale-de-inserție/
---	--	--	--	--	-----------	-------------------	--

6. PROGRAMUL INCLUZIUNE ȘI DEMNITATE SOCIALĂ

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Prioritate: P02. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității – zona rurală	Obiectiv specific: ESO4.12. Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor (FSE+) Apeluri pentru depunerea în MySMIS a Cererilor de finanțare pentru operațiunile selectate de Grupul de Acțiune Locală pentru mediul rural sau pentru orașele și municipiile cu o populație mai mică de 20.000 de locuitori – apelul dedicat regiunilor mai puțin dezvoltate și apelul dedicat regiunii dezvoltate București-Ilfov	Activitatea 1 Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora, pe bază de management de caz (activitate relevantă și obligatorie) Activitatea 2 Stimularea participării la educație prin acțiuni care vizează unitatea de învățământ (activitate relevantă și obligatorie) Activitatea 3 Măsuri de facilitare a accesului copiilor din grupul țintă la activități recreative (activitate opțională)	-Furnizori publici și privați de servicii sociale acreditați în condițiile legii; -Autorități publice locale și unități cu personalitate juridică aflate în coordonarea/suordonarea acestora; -Furnizori autorizați de formare profesională – autorizați în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr.129/2000 privind formarea profesională a adulților, republicată, cu modificările și completările	În cadrul prezentelor apeluri de proiecte, valoarea totală eligibilă a unui proiect poate fi de minimum 201.000,00 euro. În cadrul prezentelor apeluri de proiecte, valoarea totală eligibilă nu poate depăși valoarea bugetată în Fișa de proiect aprobată de către Grupul de acțiune locală.	Cuantumul cofinanțării proprii a solicitantului/partenerilor, în funcție de tipul fiecărei entități care are calitatea de membru al parteneriatului este sumărizată în Tabelele 5 și 6 ale PIDS – Ghidul Solicitantului – Condiții Generale.	30.06.2028	https://mfe.gov.ro/poids-ghidul-solicitantului-apeluri-pentru-depunerea-in-mysmis-a-cererilor-de-finanțare-pentru-operatiunile-selectate-de-grupul-de-actiune-locala-pentru-mediul-rural-sau-pentru-orasele-si-mu/

			ulterioare; -Unități de învățământ acreditate parte a rețelei școlare/Inspectoratul Școlar Județean sau al Municipiului București; -Centrul Județean de Resurse Asistență și Resurse Educațională; -Casa Corpului Didactic; -Organizațiile publice sau private care demonstrează experiență în activități educaționale de minim 12 luni.				
Prioritate: P07. Sprijin pentru persoanele cu dizabilități „Furnizarea de servicii de viață independentă pentru persoanele cu dizabilități care părăsesc sistemul instituționalizat”	Obiectiv specific: ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv	Activitatea 1. Construirea/modernizarea/reabilitarea și dotarea locuințelor incluzive (activitate obligatorie) Activitatea 2. Cumpărarea și dotarea locuințelor incluzive (activitate obligatorie) Activitatea 3. Închirierea de locuințe incluzive (activitate obligatorie) Activitatea 4. Furnizarea de servicii de sprijin destinate persoanelor cu dizabilități (activitate obligatorie)	-Furnizori de servicii sociale acreditați în condițiile legii, publici și privați; -Unități administrativ teritoriale și autorități publice locale,	- minimum 201.000 euro. -1.000.000 euro.	Cuantumul cofinanțării proprii a solicitantului/partenerilor, în funcție de tipul fiecărei entități care are calitatea de membru al parteneriatului este sumarizat în Tabelele 5 și 6 ale	29.12.2025	https://mfe.gov.ro/28-iulie-2025-autoritatea-de-management-pentru-programul-incluziune-si-demnitate-sociala-publica-ghidul-solicitantului-conditii-specifice-furnizarea-de-servicii-de-viata-independenta-pentru-persoanel/

	asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)	Activitatea 5. Activități de sprijin pentru familiile și îngrijitorii persoanelor adulte cu dizabilități (activitate conexă)	inclusiv Consiliile județene, Direcțiile de Asistență Socială cu personalitate juridică de la nivel local și Direcțiile Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului de la nivel de județ/sector al Municipiului București.		PoIDS – Ghidul Solicitantului – Condiții Generale.		
Prioritate: P07. Sprijin pentru persoanele cu dizabilități „Antreprenariat pentru persoanele cu dizabilități”	Obiectiv specific: ESO4.8 Favorizarea incluziunii active în vederea promovării egalității de șanse, a nediscriminării și a participării active, precum și în vederea îmbunătățirii capacității de inserție profesională, în special în rândul grupurilor defavorizate (FSE+)	Etapa I – Sprijin pentru înființarea de noi unități protejate autorizate I.1. Activități de informare și conștientizare (activitate relevantă) I.2. Selectarea grupului țintă (activitate conexă) I.3. Activități integrate pentru dezvoltarea competențelor antreprenoriale (activitate relevantă și obligatorie) I.4. Selectarea planurilor de afaceri ce vor fi finanțate în cadrul proiectului (activitate relevantă și obligatorie) I.5. Furnizarea serviciilor personalizate, ulterior finalizării procesului de selecție a planurilor de afaceri (activitate relevantă și obligatorie) I.6. Semnarea contractelor de subvenție (activitate relevantă și obligatorie)	-Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități (ANPDPD) -Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale (MMFTSS) -Instituție publică, partener social	Valoarea totală a proiectului poate depăși valoarea totală a alocării financiare pentru acest apel de proiecte, în conformitate cu prevederile art. 15, alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 133/2021, aprobată cu modificări prin Legea nr. 231/2023, cu	Cuantumul asistenței financiare nerambursabile se stabilește în mod individual, în funcție de modalitatea de organizare juridică a solicitantului/partenerilor în conformitate cu subcapitolul 2.2 „Cofinanțarea proprie minimă a beneficiarului” din Ghidul	19.01.2026	https://mfe.gov.ro/poids-autoritatea-de-management-pentru-programul-incluziune-si-demnitate-sociala-poids-2021-2027-din-cadrul-ministerului-investitiilor-si-proiectelor-europene-lanseaza-lanseaza-apelul-de-tip-non-co/

		Etapa a II – Implementarea planurilor de afaceri și monitorizarea funcționării unităților protejate autorizate II.1. Decontarea sumelor aferente implementării planurilor de afaceri (activitate relevantă și obligatorie) II.2. Monitorizarea funcționării și dezvoltării unităților protejate autorizate (activitate relevantă și obligatorie)	sau altă entitate relevantă/organizație (ONG, întreprindere, asociație, fundație etc.) cu experiență în domeniul antreprenoriatului	modificările ulterioare și cu respectarea prevederilor art. 10 și art. 11 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 41/2025. Minimum 70% din bugetul proiectului va fi alocat subvențiilor pentru înființarea unităților protejate autorizate (cheltuieli care intră sub incidența ajutorului de minimis). Maximum 30% din bugetul proiectului va fi alocat cheltuielilor care nu sunt subsumate schemei de ajutor de minimis. Valoarea ajutorului de minimis acordat per UPA nou creată este de maximum	Solicitantului Condiții Generale PoIDS.		
--	--	---	--	---	---	--	--

				200.000,00 euro/UPA, pentru minim 3 locuri de muncă nou create.			
P07. Sprijin pentru persoanele cu dizabilități	Obiectivul specific: ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)	Activitatea 1. Programe de formare continuă adresate personalului care lucrează cu și pentru persoanele cu dizabilități (activitate obligatorie). Această activitate va avea în vedere acțiuni precum: • Crearea cadrului de formare privind planificarea și furnizarea sprijinului pentru o viață independentă în comunitate printr-o abordare centrată pe persoană, prin acțiuni precum: pregătirea/formarea echipei de formatori/manageri de caz; pilotarea pachetului de formare în abordarea centrată pe persoană la nivelul serviciilor sociale; organizarea de activități de mentorat, schimb de experiență și practici etc. • Crearea cadrului de formare privind utilizarea unei metodologii moderne de evaluare a dizabilității și nevoilor persoanelor adulte, prin acțiuni precum: evaluarea nevoii de formare; dezvoltarea rețelei de persoane resursă privind evaluarea dizabilității; consolidarea cunoștințelor privind evaluarea dizabilității la nivel național pentru grupul țintă selectat; • Dezvoltarea infrastructurii tehnice de suport pentru formarea persoanelor care desfășoară activități cu și pentru persoane cu dizabilități, prin dezvoltarea unei platforme online de formare pentru persoanele care lucrează cu și pentru persoanele cu dizabilități; • Crearea unui pachet legislativ privind managementul de caz și cerințele privind abordarea centrată pe persoană. • Desfășurarea formării la nivel național pentru grupul țintă selecta, cu implicarea persoanelor cu dizabilități și a organizațiilor	Autoritate publică centrală, Autoritate publică locală, Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului, Instituții publice, Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, Parteneriate	Buget alocat 9.830.482 euro	0-5% În funcție de calitatea solicitantului	27.01.2026	Ghidul Solicitantului „Măsurile de formare continuă a personalului care lucrează cu și pentru persoanele cu dizabilități” - Oportunități de finanțare UE

		lor în procesul de design și derulare a formării („user-led training”). Activitatea 2. Programe de profesionalizare a experților în accesibilitate (standarde ocupaționale; metodologia de autorizare a evaluatorilor în accesibilitate; dezvoltarea Registrului Național al Evaluatorilor în Accesibilitate, formare, Compendiul de accesibilizare) (activitate obligatorie). Această activitate va avea în vedere acțiuni precum: • Crearea unui pachet legislativ privind cerințele pentru accesibilizarea mediului fizic, informațional și comunicațional, care va include dezvoltarea de noi standarde ocupaționale, dezvoltarea unei metodologii de autorizare a evaluatorilor în accesibilitate și a unui compendiu de accesibilizare; • Dezvoltarea unui pachet de resurse pentru creșterea competențelor în accesibilitate și pilotarea programelor de profesionalizare a experților în accesibilitate					
--	--	--	--	--	--	--	--

7. PROGRAMUL TRANZIȚIE JUSTĂ

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
P5-Sprijinirea capacității AJOFM și măsuri active de ocupare, reconversie profesională și actualizare de competențe, Prahova. „Sprijinirea tranziției forței de muncă”, Componenta – „Sprijin pentru adaptarea la schimbare a lucrătorilor, întreprinderilor și antreprenorilor” – relansare intervenții care sprijină	Sprijinirea tranziției forței de muncă	- Definirea și actualizarea competențelor pentru recalificarea lucrătorilor din teritoriile afectate, în special a lucrătorilor afectați de procesul de tranziție sau angajați în cadrul întreprinderilor economice sprijinite prin Programul Tranziție Justă și a persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă și a șomerilor din teritoriile afectate înregistrați în evidența AJOFM și a persoanelor inactive de pe teritoriul județului, în raport cu procesul de transformare economică în contextul procesului de tranziție. - Activități de furnizare de servicii specializate pentru creșterea șanselor de ocupare a persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă și a lucrătorilor afectați de tranziție și a lucrătorilor angajați sau care urmează să fie angajați de întreprinderile susținute prin PTJ și a persoanelor inactive - Stimularea angajatorilor pentru integrarea pe piața forței de muncă a șomerilor prin subvenționarea locurilor de muncă, și prin derularea unor programe de stagiu/de ucenicie - Activități de sprijin pentru participarea la programele de FPC prin măsuri integrate și flexibile.	Agenția Județeană de Ocupare a Forței de Muncă (AJOFM) din județul Prahova Parteneri eligibili: Agenții, Asociații și organizații, Autoritate publică centrală, Autoritate publică locală, Camere de comerț, industrie și agricultură, Centre de formare, Centrul Regional de Formare Profesională a Adulților, Instituții de învățământ universitar, ONG, Organizație patronală, Organizații sindicale, Parteneriate	Maxim 12.938.860 Euro	2% pentru entitățile partenere finanțate din buget propriu 0% pentru entitățile finanțate din bugetul de stat,	30.01.2026	Ghidul solicitantului – Acțiunea „Sprijinirea tranziției forței de muncă”, Componenta – „Sprijin pentru adaptarea la schimbare a lucrătorilor, întreprinderilor și antreprenorilor” – relansare - Oportunități de finanțare UE

D. PROGRAMUL INTEREG VI A ROMANIA-BULGARIA

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Prioritatea 1 – O regiune bine conectată,	Obiectivul Specific 3.2 – Dezvoltarea și îmbunătățirea mobilității naționale, regionale și locale sustenabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv accesul îmbunătățit la rețeaua TEN-T și mobilitatea transfrontalieră.	Elaborarea de studii de fezabilitate pentru electrificarea și digitalizarea infrastructurii feroviare. Proiectarea și implementarea de instrumente și soluții de transport durabil pentru o mai bună conectivitate și mobilitate în zona de cooperare transfrontalieră, pentru transportul feroviar, incluzând, dar fără a se limita la: siguranță, desfășurare teritorială, fiabilitate, eficiență, cunoașterea în timp real a orarelor, traficului și biletelor etc. Identificarea și abordarea legăturilor lipsă și a blocajelor în infrastructura de traversare a Dunării, rutieră și feroviară: studii, strategii, soluții comune, instrumente comune etc. Îmbunătățirea și extinderea transportului feroviar: studii privind siguranța traficului, campanii de conștientizare, studii de conectivitate/mobilitate pentru înțelegerea fluxurilor de marfă și pasageri, navetism etc. Proiectarea și implementarea de soluții integrate pentru sprijinirea mobilității și conectivității în perioade de criză. Proiectarea și implementarea de soluții de transport durabil pentru o mai bună conectivitate și mobilitate în zonă. Modernizarea, reabilitarea și extinderea infrastructurii feroviare. Lucrări pentru modernizarea căii ferate (inclusiv electrificarea liniilor de cale ferată și introducerea sistemului de semnalizare feroviară ERTMS/ETCS).	parteneriat dezvoltat de următorii parteneri: Administrația Fluvială a Dunării de Jos Galați – AFDJ Galați Agenția Executivă pentru Explorarea și Întreținerea Dunării – EAEMDR Ruse Compania de Infrastructură Portuară Bulgară Autoritatea Navală Română Agenția Executivă „Administrația Maritimă” Compania Națională de Căi Ferate din România CNCF CFR S.A. (CFR) Întreprinderea de Stat „Compania Națională de Infrastructură Feroviară” (NRIC)	5,316,569 Euro	Cofinantare națională România și Bulgaria : -bugetul de stat (18%) -contribuția proprie a partenerului (2%)	22.12.2025	Interreg VI A RO-BG - Apeluri deschise de proiect - Apelul 6

E. PROGRAMUL ORIZONT EUROPA

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Pilonul III - EUROPA INOVATOARE, Consiliul European pentru Inovare (EIC)	Obiectiv: Sprijinirea inovațiilor strategice ce aduc îmbunătățiri majore ale fluxului de producție cu accent pe conducerea industrială a UE și pe tranzițiile ecologice și digitale. EIC oferă finanțare inițială start-up-urilor cu creștere rapidă, întreprinderilor mijlocii mici și companiilor care caută capital pentru extindere dincolo de etapa inițială de inovare. Sector STEP: Tehnologie digitală și inovație tehnologică profundă Tehnologie curată și eficientă din punct de vedere al resurselor Biotehnologie	Exemplu de acțiuni: cercetare, inovare, acțiuni pilot, acțiuni de desfășurare a pieței, crearea de rețele și coordonare, acțiuni de formare și mobilitate, diseminare și exploatare a rezultatelor etc. a. Tehnologii digitale și inovații tehnologice profunde. Aceasta include: tehnologii avansate de semiconductor; tehnologii de inteligență artificială; tehnologii cuantice; conectivitate avansată, navigație și tehnologii digitale; tehnologii avansate de detectare; robotică și sisteme autonome; Inovații tehnologice profunde (a se vedea Glosarul Programului de lucru EIC 2025). b. Tehnologii curate și eficiente din punct de vedere al resurselor, inclusiv tehnologii cu zero net. Aceasta include: tehnologii solare; tehnologii eoliene onshore și offshore regenerabile; tehnologii de acumulare și de stocare a energiei; pompe de căldură și tehnologii geotermale; tehnologii cu hidrogen; tehnologii durabile de biogaz și biometan; tehnologii de captare și stocare a carbonului; tehnologii de rețea electrică; tehnologii de fisiune nucleară, tehnologii durabile de combustibil alternativ; tehnologii hidroenergetice; alte tehnologii regenerabile; sisteme energetice - tehnologii legate de eficiența energetică; tehnologii de combustibili regenerabili de origine nebiologică; soluții biotehnologice pentru climă și energie; tehnologii industriale transformatoare pentru decarbonizare; tehnologii de transport și utilizare a CO₂; tehnologii de propulsie eoliană și electrică; alte tehnologii nucleare; materiale avansate, tehnologii de fabricație și reciclare, tehnologii vitale pentru durabilitate, cum ar fi	Consortii de cel puțin 3 entități juridice independente diferite stabilite în cel puțin 3 țări diferite (universități, organizații de cercetare, IMM-uri, start-up-uri, parteneri industriali...)	Buget total 2021-2027: EUR 10.1 miliarde	Nespecificat	16.12.2025	About the Strategic Technologies for Europe Platform (STEP)

		purificarea și desalinizarea apei; și tehnologiile economiei circulare.					
Cluster 5 Call 01-2026 (WP 2025) (HORIZON-CL5-2026-01)	Adaptarea infrastructurii la schimbările climatice și reziliența la dezastre, bazate pe surse de energie curate și decarbonizate în special energie regenerabilă	Dezvoltarea de noi metode și tehnici pentru construirea, gestionarea, întreținerea și repararea (inclusiv autorepararea) infrastructurilor de transport, în scopul creșterii rezistenței la schimbările climatice și reducerii emisiilor; Evaluarea soluțiilor luând în considerare principiile circularității și luând în considerare abordarea evaluării întregului ciclu de viață (ACV); Analiza cost-beneficiu (ACB) a soluțiilor, luând în considerare întregul ciclu de viață al infrastructurii și planurile de afaceri însoțitoare pentru implementarea acestora; Aplicarea de materiale inovatoare (de exemplu, asfalt verde, ciment verde, absorbante de carbon) care permit infrastructurilor de transport să devină mai rezistente, mai sustenabile și să emită mai puțini poluanți; Validarea tuturor soluțiilor propuse și a dovezilor de concept trebuie efectuată în cel puțin două demonstrații la scară largă. Demonstrațiile ar trebui să acopere cel puțin două tipuri diferite de infrastructură de transport (de exemplu, rutieră, feroviară, pe apă, aeroportuară) care sunt situate pe cel puțin două coridoare diferite ale Rețelei Transeuropene de Transport (TEN-T). Demonstrațiile ar trebui să acopere, de asemenea, diferite medii și faze ale ciclului de viață al infrastructurii (de exemplu, proiectare, construcție, întreținere, dezafectare); Analiza standardelor naționale și internaționale ale UE în domeniul construcțiilor, inspecției, întreținerii și deconstrucției, contribuind la decarbonizarea și creșterea rezilienței infrastructurii de transport; Proiectarea unor metode de achiziții publice ecologice, sustenabile și inovatoare, contribuind la reducerea	Orice entitate juridică, indiferent de locul său de stabilire, inclusiv entități juridice din țări terțe neasociate sau organizații internaționale (inclusiv organizații internaționale europene de cercetare) este eligibilă să participe (indiferent dacă este eligibilă pentru finanțare sau nu), cu condiția îndeplinirii condițiilor prevăzute în Regulamentul Orizont Europa5, împreună cu orice alte condiții prevăzute în apelul/tema specifică.	Verificarea se va efectua, în mod normal, pentru coordonator dacă valoarea grantului solicitat este egală cu sau mai mare de 500.000 EUR, cu excepția: – organismelor publice (entități înființate ca organism public în temeiul legislației naționale, inclusiv autorități locale, regionale sau naționale) sau organizațiilor internaționale; și – cazurilor în care valoarea individuală a grantului solicitat nu depășește 60.000 EUR (grant de valoare mici).	Acțiuni de inovare: 70% (cu excepția entităților juridice non-profit, unde se aplică o rată de până la 100%) Acțiuni de inovare: 30% (cu excepția entităților juridice non-profit, unde cofinanțarea este 0%)	20.01.2026	EU Funding & Tenders Portal EU Funding & Tenders Portal

		amprente de mediu, a resurselor și a consumului de materiale; Demonstrarea unei infrastructuri sustenabile și rezistente la schimbările climatice, cu soluții bazate pe natură.					
EIC Accelerator 2025 - Finanțare pentru dezvoltarea și extinderea inovațiilor tehnologice	Acceleratorul EIC susține companiile (în principal IMM-uri, inclusiv start-up-uri) să își extindă inovațiile cu impact ridicat cu potențialul de a crea piețe noi sau de a perturba piețele existente	Solicitanții pentru EIC Accelerator pot depune propuneri prin: EIC Accelerator Open, care nu are priorități tematice prestabilite și este deschis propunerilor din orice domeniu tehnologic sau de aplicare. EIC Accelerator Challenges, în domenii prestabilite de tehnologii emergente și strategice, respectiv: Accelerarea dezvoltării materialelor avansate și a scalării acestora pe întregul lanț valoric Solicitanții pentru EIC Accelerator pot depune propuneri prin: EIC Accelerator Open, care nu are priorități tematice prestabilite și este deschis propunerilor din orice domeniu tehnologic sau de aplicare. EIC Accelerator Challenges, în domenii prestabilite de tehnologii emergente și strategice, respectiv: Accelerarea dezvoltării materialelor avansate și a scalării acestora pe întregul lanț valoric Sisteme de producție de alimente și furaje cu emisii reduse, bazate pe biotehnologie Biotehnologie pentru biopesticide, bio-stimulente și îngrășăminte de origine microbiană Biotehnologie pentru susținerea agriculturii și creșterii animalelor de precizie Biotehnologie pentru reducerea emisiilor de metan la rumegătoare Biotehnologie pentru producția de furaje și alimente GenAI4EU: Crearea de campioni europeni în domeniul Inteligenței Artificiale Generative. Dezvoltarea și validarea ulterioară a noilor modele GenAI; Adaptarea modelelor existente la sectoare specifice sau tipuri de date, unde modele mai mici, mai rapide și mai eficiente energetic ar putea fi aplicabile;	Start-up-uri sau IMM-uri individuale (inclusiv spin-off-uri); - Întreprinderi mijlocii (până la 499 de angajați) care au nevoie de o scalare rapidă a activităților la nivel TRL 9; aceste companii pot solicita exclusiv investiții; - Persoane fizice sau juridice care intenționează să înființeze un IMM sau care intenționează să investească într-un IMM sau într-o întreprindere mijlocie și care pot depune o propunere în numele celui IMM sau al acelei	Acceleratorul EIC oferă: Grant de finanțare ("grant only") - valoarea maximă a grantului este de 2.499.999 euro. Investiții ("blended finance" și "equity only proposals") - componenta minimă de investiții este de 0,5 milioane euro, iar componenta maximă este de 10 milioane euro.	Procentul de cofinanțare al solicitantului este de 30% din costurile eligibile și trebuie finanțat din resursele proprii.	18.12.2025	https://fonduri-structurale.ro/finantari/1937/eic-accelerator-2025-finanțare-pentru-dezvoltarea-si-extinderea-inovatiilor-tehnologice

		Integrarea și testarea soluțiilor GenAI în fluxurile de lucru existente, precum și testarea acestora în medii de tip „regulatory sandbox” și în condiții reale, inclusiv certificarea și supravegherea post-comercializare, după caz. Servicii, operațiuni, robotică și tehnologii inovatoare în spațiu pentru o infrastructură spațială europeană rezilientă. Inovații revoluționare pentru mobilitatea viitorului.	întreprinderi mijlocii, cu condiția să existe un acord prealabil cu compania respectivă.				
Pilonul III – O Europă inovatoare HORIZON-EIC-2023-INNOVPRO-01-01 InnoMatch – Apel deschis 1 Beneficiar European Innovation Council+ Cumpărător (valul 2)	InnoMatch este pus în aplicare de Programul de Achiziții pe Inovare IPP al EIC, o inițiativă a EIC, care are ca scop să faciliteze accesul la piețele de achiziții în Europa și la nivel global, asigurând oportunități de piață crescute pentru IMM-uri și start-up-uri, și contribuind în același timp la dezvoltarea lor (Suport pt testare inovații prin European Innovation Council pentru achizitii publice si private). InnoMatch Furnizează finanțare pentru companii inovative, și acces la cumpărători, precum și sprijin financiar pentru proiecte pilot pentru soluțiile lor,	- testarea pilotului sau a dovezii de concept implementată de beneficiarul EIC selectat, sprijinită de și în incinta cumpărătorului ales (public sau privat) - arii tematice – acest apel deschis nu ține cont de sectorul de activitate. Beneficiarii EIC trebuie să facă echipă cu un cumpărător public sau privat, și poate aplica pentru o soluție ce va fi proiect-pilot în orice sector ales. - facilitarea exploatării comerciale a soluției inovatoare oferite cumpărătorului desemnat - introducerea soluției pe piață Faze - pregătire – până la 2 luni - acord pentru sub-grant SGA și un Plan de Acțiuni de dezvoltat împreună cu cumpărătorul ales - desfășurare – până la 6 luni - startul oficial al implementării pilotului – fiecare pilot trebuie să se desfășoare cu serviciile și în incinta cumpărătorului și cu sprijinul unei echipe dedicate din partea cumpărătorului - faza de acces – până la 4 luni - pregătirea unui raport de validare – evaluarea succesului fiecărui pilot , cu îndeplinirea indicatorilor cheie de realizare KPI – cu implicarea cumpărătorului.	Beneficiari Horizon Europe EIC: - Beneficiari EIC Transition - Beneficiari cu un contract EIC sau cu un contract de investiții pentru EIC Accelerator - Câștigători de premii EIC	60.000 Eur per grant/proiect pilot	0%	04.02.2026	https://innomatchproject.eu/open-call-for-eic-awardee-and-buyer-wave-2/

	ajutând beneficiarii să depășească barierele intrării pe piață și să se extindă. - InnoMatch sprijină cumpărătorii desemnați să testeze gratuit soluții moderne pe măsura provocărilor lor în domeniul inovării, susținând adoptarea de soluții inovatoare eficiente și reducerea riscurilor la achiziție.						
Apel deschis pentru startup-uri Deep-Tech conduse de femei EPIC-X Pilonul III – O Europă inovatoare Programul Horizon Europe	EPIC-X este o inițiativă europeană de accelerare pentru a încuraja start-up-urile deep-tech conduse de femei să se dezvolte și să se conecteze în Europa. Finanțată de UE sub programul Horizon Europe- se concentrează pe 16 țări inovative de nivel mediu și inițial, ajutând la închiderea breșei inovării și la întărirea excelenței regionale.	Aplicațiile trebuie să se concentreze pe inovare, accelerare și creșterea pieței, activități aliniate cu obiectivele EPIC-X: - dezvoltarea inovării (ex. Dezvoltare prototipuri, testare, demonstrații, validări, scale-up) - accelerarea afacerii și activități go-to-market (ex. Studii de piață, pregătirea investitorilor, strategii de creștere și internaționalizare). - coaching pt creșterea capacității și pt afaceri (participare în întâlniri și clase-master tip Programul Accelerare+, coaching de business, sesiuni de support și follow-up). - colaborare trans-frontalieră și vizibilitate (ex. Participarea în evenimente de networking, ziua de demonstrații EPIC X Demo Day, activități de fertilizare încrucișată "cross-fertilization", evenimente pe scheme de mobilitate și multiplicare).	- Start-up sau IMM în stadiu de început în ciclul de viața	60.000 Eur per proiect selectat	0%	05.01.2026	https://epic-x.eu/open-call/

F. PLANUL STRATEGIC PAC 2023–2027

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
INTERVENȚIA DR 23	Investitii pentru procesarea si marketingul produselor agricole in vederea obtinerii unor produse alimentare si produse transformate, altele decat cele prevazute in Anexa 1 a Tratatului de Functionare a Uniunii Europene	1.Înființarea/dezvoltarea de capacități de procesare a produselor agricole (extinderea capacității de producție, diversificarea activității, diversificarea producției, schimbare fundamentală); 2.Înființarea/dezvoltarea de capacități de condiționare, depozitare a materiei prime procesate/produsului finit rezultat din procesare, ca o componentă secundară a proiectului; 3.Înființarea/dezvoltarea componentei de comercializare/marketing, ca o componentă secundară a proiectului; 4.Investiții care contribuie la reducerea emisiilor de GES, ca parte componentă secundară a proiectului de investiții, 5.Investiții legate de utilizarea soluțiilor digitale în condiționare, procesare, marketing și management, necesare pentru desfășurarea activității vizate prin proiect.	-IMM-uri conform Legii nr. 346/ 2004 cu modificările și completările ulterioare, - întreprinderi mari.	-maxim 10 mil euro pentru proiectele de investiții de înființare în sectorul panificație -maxim 3 milioane euro/proiect pentru celelalte tipuri de investiții.	Minim 35%	Deschidere 15.12.2025 Inchidere 16.02.2026	Detalii și Anexe DR 23 - Portalul AFIR - informații PS 2027 și depunere proiecte Online

G. FONDUL PENTRU INOVARE

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Licitație cu primă fixă pentru producția de hidrogen RFNBO	Licitația vizează producția de hidrogen RFNBO provenit din capacități noi, suplimentare, pentru care nu a început execuția la momentul depunerii aplicației.	Sunt finanțate: - instalarea unor noi instalații de producție a hidrogenului RFNBO; - producția verificată și certificată de hidrogen RFNBO, pentru o perioadă de până la 10 ani; Următoarele activități sunt incluse în acest subiect: - instalarea unei capacități noi de producție de hidrogen RFNBO, care nu era în construcție la momentul aplicației; - operarea, verificarea și certificarea volumelor de hidrogen RFNBO produse (în kg); - producția poate fi vândută oricărui off-taker, consumată intern sau stocată; - capacitatea electrolizorului trebuie să fie de minimum 5 MWe, instalată într-un singur amplasament; - cel puțin 75% din electrolizoare trebuie să provină dintr-o țară din afara Chinei, iar stack-ul nu poate proveni din China; proiectele trebuie să respecte cerințele de securitate cibernetică și DNSH pe toată durata implementării. Capacitate minimă cerută: un electrolizor de cel puțin 5 MWe într-o singură locație.	Pot aplica: - Persoane juridice (organisme publice sau private). Înființate în orice țară din lume. Proiectele trebuie să fie localizate în: - statele membre UE sau țările SEE (Norvegia, Islanda, Liechtenstein) ; pot fi și în Irlanda de Nord, dacă proiectul vizează producerea, transportul, distribuția sau furnizarea de energie electrică	Grantul acordat este de tip unitar (unit grant): UE plătește o sumă fixă per kilogram de hidrogen RFNBO produs, conform prețului oferat. Formula de calcul: $\text{Grant} = \text{Preț oferat (EUR/kg)} \times \text{Producția anuală medie} \times 10 \text{ ani}$ Prețul oferat este un premium fix în EUR/kg. Plafon maxim: 4,00 EUR/kg. Orice ofertă care depășește acest plafon este respinsă. Grantul final poate fi mai mic decât suma solicitată, în funcție de	Solicitantul trebuie să acopere toate costurile care nu sunt acoperite de prima fixă oferată. Asta înseamnă: - costurile de investiție (CAPEX) nu sunt acoperite de grant — premium-ul acoperă doar diferența dintre costul total și veniturile potențiale; - solicitantul trebuie să demonstreze că are resurse financiare suficiente pentru implementarea proiectului (equity + împrumuturi); - trebuie prezentate dovezi ale capacității financiare la	19.02.2026	https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/innovfund-2025-nzt-pilots

				volumul real produs și verificat.	momentul depunerii aplicației; până la Financial Close, trebuie să existe contracte de finanțare semnate, altfel grantul poate fi reziliat.		
Licitație cu prime fixe pentru RFNBO și/sau producția electrolitică de hidrogen cu emisii reduse de carbon pentru sectoarele maritim și aviatic	Srijinirea instalării de capacități noi, suplimentare de producție pentru: - Hidrogen RFNBO (conform RED II și actelor delegate) și/sau - Hidrogen electrolitic low-carbon (conform Directivei 2024/1788 și actelor delegate), cu condiția ca producția să fie utilizată în proporție de cel puțin 60% de către off-takeri din sectorul maritim sau aviatic. Producția finanțată – până la 10 ani.	Sunt eligibile: - instalarea unei capacități noi și adiționale de producere a hidrogenului RFNBO și/sau low-carbon; - producția verificată și certificată (kg) pe o perioadă de până la 10 ani; - minim 5 MWe capacitate de electrolizor; - electrolizorul trebuie instalat într-o singură locație; - cel puțin 75% din electrolizoare trebuie să provină dintr-o țară NON-China; - stack-ul nu poate proveni din China; proiectul trebuie să respecte cerințele DNSH și cybersecurity.	Pentru a fi eligibili, solicitantii (beneficiarii și entitățile afiliate) trebuie: – să fie persoane juridice (organisme publice sau private) – să fie stabilit într-una dintre țările eligibile: orice țară din lume. Proiectele trebuie să fie localizate în statele membre ale UE sau în țările SEE	Buget total al topicului MAR-AVI: 300 milioane EUR. Grantul = prețul licitat (EUR/kg) × volumul mediu anual × 10 ani. Plafon maxim preț licitat: 4,00 EUR/kg. Finanțarea este unitară (sprijin fix) plătită doar pe baza volumelor verificate și certificate. Nu există cofinanțare fixă – grantul depinde doar de sprijin unitar fix × kg produs.	Nu este impus un procent fix de cofinanțare, dar solicitantul trebuie să finanțeze: CAPEX integral, inclusiv electrolizor, construcție, echipamente conexe; OPEX minus premiumul oferit prin grant; Asigurarea finanțării prin: equity, debt/finanțare bancară, contracte de off-take, completarea gap-ului financiar	19.02.2026	EU Funding & Tenders Portal
Licitație cu primă fixă pentru RFNBO și/sau producție	Srijinirea instalării de capacități noi și suplimentare de	Instalarea de capacitate nouă de electroliză (minim 5 MWe, într-o singură locație).	Orice entitate juridică, publică sau privată.	Grantul se acordă sub forma unui primă fixă	Solicitantul trebuie să asigure întregul CAPEX și	19.02.2026	Fondul pentru Inovare -

electrolitică de hidrogen cu emisii reduse de carbon	producție a hidrogenului RFNBO și/sau a hidrogenului electrolitic cu emisii reduse de carbon, conform Directivei 2018/2001 și Directivei 2024/1788, în vederea contribuției la decarbonizarea sectoarelor industriale și de transport, în special prin furnizarea de hidrogen pentru sectoarele maritim și aviatic. Producția sprijinită este eligibilă pentru maximum 10 ani.	Producerea, verificarea și certificarea volumului de hidrogen RFNBO și/sau hidrogen low-carbon, pentru o perioadă de până la 10 ani. Livrarea a cel puțin 60% din volumul total al producției către off-takeri din sectorul maritim (operațiuni de bunkering în porturi UE/SEE) sau aviatic (operațiuni reale de alimentare în aeroporturi UE/SEE). Vânzarea, autoconsumul sau stocarea restului de 40% din producție. Respectarea cerințelor privind: • originea electrolizorului (minim 75% din afara Chinei); • DNSH; • cybersecurity; • existența acordurilor de achiziție de energie; • obținerea tuturor permiselor și autorizărilor necesare.	Organizații internaționale sunt eligibile. Entitățile trebuie să fie înregistrate în orice țară, însă proiectul trebuie să fie localizat în UE sau EEA (Norvegia, Islanda, Liechtenstein). Persoanele fizice nu sunt eligibile (cu excepția sole-traders). Entitățile aflate sub sancțiuni/condiționalități UE nu sunt eligibile.	exprimat în EUR/kg de hidrogen produs și certificat. • Plafon maxim al premium-ului: 4,00 EUR/kg. • Grantul total = premium licitat x volumul mediu anual x 10 ani. • Bugetul topicului MAR-AVI: 300 milioane EUR. • Plata se face doar pe baza volumului efectiv produs și certificat, fără prefinanțare a investițiilor.	partea de OPEX care nu este acoperită de premium-ul fix. Trebuie demonstrată existența unei structuri de finanțare sustenabile prin: equity și/sau finanțare bancară, contracte de off-take semnate (minimum 60% sector maritim/aviatic), contracte de furnizare a energiei, garanție de finalizare (completion guarantee), plan financiar coerent (CAPEX, OPEX, venituri). Nu există un procent minim impus de cofinanțare, dar solicitantul trebuie să acopere partea de	Oportunități de finanțare UE
--	---	--	--	--	---	---

					costuri neacoperită de premium.		
Licitație cu Primă Fixă pentru Decarbonizarea Căldurii din Procesele Industriale – Căldură la Temperatură Medie – 3 până la 5 MW	Reducerea emisiilor directe de GES din industrie prin sprijinirea introducerii pe piață a căldurii industriale electrificate sau direct-regenerabile pentru procese industriale la temperaturi medii (100–400 °C), în instalații mici, cu capacitate între 3 și 5 MW termici.	Sunt eligibile proiectele care: • produc căldură industrială între 100–400 °C • conduc la reducerea calculată automat a emisiilor GES • prin una dintre următoarele soluții: ○ electrificarea proceselor de producere a căldurii: pompe de căldură, încălzire prin rezistență directă/indirectă, încălzire electromagnetică sau dielectrică, încălzire prin plasmă; ○ utilizarea de căldură direct-regenerabilă (solar-termică sau geotermală); ○ proiecte hibride din tehnologiile de mai sus. Condiții suplimentare: • capacitatea instalată trebuie să fie nouă (nu trebuie să fi început înainte de depunerea cererii); • capacitatea instalată: ≥ 3 MWth și < 5 MWth; • tot echipamentul trebuie să fie instalat într-o singură locație (nu este permis „virtual pooling”); • măsurarea căldurii și temperaturii trebuie realizată conform EMAS sau ISO 50001; sunt definite două metode de măsurare: directă sau indirectă (în funcție de tehnologie).	• entități juridice (publice sau private) din orice țară; • organizații internaționale; • entități fără personalitate juridică (dacă pot asuma obligații juridice); • persoane fizice nu sunt eligibile, cu excepția persoanelor fizice autorizate/sole traders. Locația proiectului: trebuie să fie în UE sau țări SEE (Norvegia, Islanda, Liechtenstein).	Bugetul total al topicului: 150.000.000 EUR. Grantul se acordă sub forma unui premium fix, exprimat în EUR/tCO₂ evitat. Beneficiarul oferă un preț licitat (bid price), care devine baza pentru finanțare. Grantul total = premium (EUR/tCO₂) × volumul anual mediu de GES evitat (tCO₂/an) × 5 ani. Volumul anual maxim finanțat este limitat implicit la 70% din orele anuale × capacitatea nominală, dacă nu sunt implementate măsuri de flexibilitate. Nu există plafon de preț maxim. Grantul nu acoperă CAPEX direct; se plătește doar pe baza	Solicitantul trebuie să: - asigure întregul CAPEX (echipamente, construcție, infrastructură); - asigure finanțarea pentru OPEX neacoperit de premium; - demonstreze maturitate financiară prin: - surse credibile de equity și/sau debt; - dovada intenției de finanțare (equity, credite); - contracte de furnizare a electricității; - contracte de off-take pentru căldura produsă; - plan financiar coerent și fezabil.	19.02.2025	https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/innovfund-2025-auc-heat-medtemp-below5mw

				volumului de căldură produs și verificat.	De asemenea: beneficiarul trebuie să furnizeze o scrisoare de intenție pentru garanția de finalizare (completion guarantee) la depunere; și garanția efectivă în faza de grant agreement. Nu este impus un procent minim de cofinanțare, dar toate costurile neacoperite de premium sunt responsabilitatea solicitantului.		
Fondul de Inovație 2025 Tehnologii Net Zero – Decarbonizare generală – Proiecte la scară medie	Obiectivul general este sprijinirea și avansarea tehnologiilor și proceselor cu emisii reduse de carbon, pentru a contribui la atenuarea schimbărilor climatice în sectoarele din anexele ETS (Anexa I și Anexa III la Directiva 2003/87).	a) Inovare în tehnologii și procese low-carbon, inclusiv: • utilizarea căldurii reziduale; • electrificare și îmbunătățiri de eficiență energetică în procese industriale și sisteme energetice; • CCU (captare și utilizare) — numai dacă reduce semnificativ emisiile și produce produse cu emisii reduse comparativ cu cele din sectoarele carbon-intensive (ETS);	orice entitate juridică publică sau privată; organizații internaționale; entități fără personalitate juridică (dacă pot asuma obligații legale); proiectele trebuie	Grantul este acordat sub formă de lump-sum (sumă forfetară). Grantul nu poate depăși 60% din costurile relevante („relevant costs”). Costurile relevante sunt calculate conform „Guidance on the	Solicitantul trebuie să acopere: cel puțin 40% din costurile relevante (deoarece grantul acoperă max. 60%); eventuale costuri neeligibile din proiect;	23.04.2026	https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/innovfund-2025-nzt-general-msp

	Acest apel finanțează proiecte inovatoare care contribuie la decarbonizarea industrială în domeniul energetic, industriale și de transport, susținând inovarea, dezvoltarea durabilă și leadershipul tehnologic european.	• dezvoltarea de produse care înlocuiesc altele intens poluante. b) Captare și stocare geologică a carbonului (CCS) – construcția și operarea proiectelor CCS. c) Energie regenerabilă inovatoare și tehnologii de stocare – construcția/operarea instalațiilor inovatoare de energie regenerabilă și a tehnologiilor inovatoare de stocare. d) Utilizarea hidrogenului în industrie – ca purtător de energie, agent reducător sau materie primă. (Atenție: proiectele care au ca principal produs hidrogenul „RFNBO / electrolytic low-carbon” nu sunt eligibile aici, ci la alte apeluri.) e) Transport maritim și aviatic Sprijin pentru tehnologii inovatoare și infrastructuri: eficiență energetică, combustibili alternativi durabili, electrificare, propulsii zero-emisii, echipamente inovatoare montate pe nave/avioane, dacă producția/instalarea se face în UE/SEE. f) Sectoare din Anexa III ETS (transport, clădiri etc.) – integrări de energie regenerabilă, eficiență energetică, vehicule zero-emisii, alternative fuels, optimizare de procese, recuperare de căldură.	implementate în UE sau țări SEE (Norvegia, Islanda, Liechtenstein). • Neeligibil: persoane fizice (cu excepția sole traders).	relevant cost methodology”. Pentru categoria MSP (Medium-Scale Projects), proiectele eligibile trebuie să aibă CAPEX între 20 milioane EUR și 100 milioane EUR. Plata grantului este condiționată de atingerea milestone-urilor și de evitarea emisiilor GES planificate (proiectele trebuie să atingă min. 75% din emisiile evitate estimate).	finanțarea necesară până la „financial close”; dovada resurselor financiare suficiente (fluxuri financiare, bilanțuri, scrisori de angajament etc.). Solicitantul trebuie să demonstreze: capacitate financiară stabilă, capacitate operațională / tehnică pentru implementare, existența resurselor pentru CAPEX și OPEX, inclusiv pentru partea nefinanțată de Fond.		
--	---	--	--	--	--	--	--

Licitație cu Primă Fixă pentru Decarbonizarea Căldurii din Procesele Industriale – Căldură la Temperatură Medie – Peste 5 MW	Sprijinirea introducerii pe piață a căldurii industriale electrificate și a căldurii direct-regenerabile (solar-termică, geotermală), pentru procese industriale la temperaturi medii (100–400 °C), prin proiecte cu capacitate peste 5 MW termenic. Obiectivul este reducerea substanțială a emisiilor directe de GES din industrie prin tranziția de la combustibili fosili la tehnologii curate.	a) Produc căldură industrială în intervalul 100–400 °C, prin: • electrificare (pompe de căldură, încălzire prin rezistență directă/indirectă, încălzire electromagnetică/dielectrică, încălzire prin plasmă); • căldură direct regenerabilă (solar-termică, geotermală); • proiecte hibride între tehnologiile de mai sus. b) Respectă condițiile tehnice obligatorii: • capacitate instalată ≥ 5 MWth (fără limită superioară); • toate echipamentele trebuie instalate într-o singură locație (nu se acceptă „virtual pooling”); • căldura și temperatura trebuie măsurate conform EMAS sau ISO 50001; • sunt permise doar proiecte noi, care nu au început lucrările înainte de depunerea aplicației; proiectul trebuie să producă volume de căldură monitorizate și verificabile pentru calculul GES evitate.	orice entitate juridică, publică sau privată; organizații internaționale; entități fără personalitate juridică (dacă pot avea răspundere juridică); persoane fizice nu sunt eligibile, cu excepția celor înregistrați ca sole traders. Locația proiectului: Trebuie implementat în UE sau EEA (Norvegia, Islanda, Liechtenstein).	Grantul se acordă sub forma unei contribuții unitare (unit contribution) în EUR/tCO₂ evitat. Beneficiarul oferă un preț licitat (bid price), iar grantul se calculează pe baza emisiilor GES efectiv evitate. Buget topic MEDTEMP-ABOVE5MW: parte din bugetul total al licitației Grantul total = sprijin unitar fix (EUR/tCO₂) × volumul anual mediu de emisii evitate × 5 ani. Nu există plată înainte de intrarea în operare. Nu există plafon maxim al contribuției unitare licitate. Proiectele trebuie să îndeplinească regulile de funcționare și	Solicitantul trebuie să asigure: întregul CAPEX (toate costurile de investiție: echipamente, infrastructură, instalare, proiectare); partea de OPEX neacoperită de primă; demonstrarea unei strategii financiare credibile, inclusiv: dovezi privind resursele financiare proprii (equity), plan de finanțare bancară (debt), contracte de furnizare energie, contracte de off-take (dacă sunt relevante), plan financiar detaliat CAPEX + OPEX.	19.02.2026	https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/innovfund-2025-auc-heat-medtemp-above5mw
--	---	---	---	--	---	-------------------	--

				monitorizare pentru a primi plățile.	Garanții obligatorii: Scrisoare de intenție pentru „completion guarantee” la depunere; Garanția de finalizare (completion guarantee) efectivă – la faza de semnare a grantului. Nu este impus un procent minim de cofinanțare, dar toate costurile neacoperite de primă sunt responsabilitatea solicitantului.		
Fondul de Inovație 2025 Tehnologii Net Zero – Decarbonizare generală – Proiecte la scară mică	Finanțează proiecte la scară mică care contribuie la decarbonizarea generală, prin demonstrarea tehnologiilor inovatoare cu potențial semnificativ de reducere a emisiilor de GES. Proiectele trebuie să fie suficient de mature, să demonstreze soluții	Sunt eligibile proiecte în toate sectoarele acoperite de Fondul de Inovație, inclusiv: • Captare, stocare sau utilizare CO₂ (CCUS), dacă contribuie la reducerea emisiilor. • Utilizare hidrogen în industrie (agent energetic, reductor, materie primă). • Energie regenerabilă (solar, eolian, geotermal, oceanic etc.). • Eficiență energetică industrială, recuperare de căldură, optimizarea proceselor.	Orice entitate juridică (publică sau privată). Organizații internaționale. Entități fără personalitate juridică (dacă pot avea responsabilitate juridică).	Grantul maximizează până la 60% din costurile relevante. Bugetul disponibil pentru GENERAL-SSP este: 100.000.000 EUR. Costurile relevante trebuie calculate folosind	Solicitantul trebuie să asigure: Resurse financiare stabile și suficiente pentru a contribui la partea sa de cheltuieli. Cofinanțarea rămasă după deducerea sprijinului	23.04.2026	EU Funding & Tenders Portal

	inovatoare și să contribuie la tranziția către neutralitate climatică.	- Integrarea hidrogenului, electrificare, combustibili alternativi, procese industriale cu emisii reduse. - Tehnologii inovatoare pentru sectoarele maritim și aviatic (propulsii alternative, eficiență energetică, infrastructuri inovatoare). - Zero-emission vehicles, procese low-carbon în transport, clădiri și industrie. - Pentru SSP există o particularitate: Nivelul de inovație poate fi evaluat la nivel european sau național, dacă tehnologia este inovatoare în țara de implementare.	Persoane fizice doar dacă sunt înregistrate ca operatori economici (sole traders). Condiții suplimentare: Proiectul trebuie implementat în UE sau EEA. Proiectele care au atins financiar close NU sunt eligibile.	relevant cost calculator. Grantul poate acoperi: - costuri de construcție, - infrastructură, - dezvoltare, - active necorporale, contingente.	Innovation Fund (minimum 40% dintre costurile relevante). Capacitate financiară pentru CAPEX și OPEX neacoperite de grant. Plan financiar credibil (equity + debt + contracte + permise + model financiar). Nu există un procent minim formal de cofinanțare, dar: Sprijinul nu poate depăși 60% din costurile relevante, restul este responsabilitatea solicitantului.		
Fondul de Inovație 2025 Tehnologii Net Zero – Producție cu tehnologie curată	Sprijină proiecte care dezvoltă sau extind capacități industriale de producție pentru componente inovatoare utilizate în:	A. Construirea și operarea unor facilități de producție pentru: Echipamente și componente pentru energie regenerabilă: – fotovoltaic (PV), solar concentrat, eolian onshore/offshore, energie oceanică, geotermală, solar termic etc.	- orice entitate juridică, publică sau privată; - organizații internaționale;	Buget total pentru topic: 1.000.000.000 EUR. Sprijinul Innovation Fund poate acoperi maximum 60%	Solicitantul trebuie să asigure: cel puțin 40% din costurile relevante (în mod implicit, deoarece	23.04.2026	EU Funding & Tenders Portal

	• tehnologiile de energie regenerabilă, • electrolizoare și pile de combustie, • soluții de stocare a energiei, • pompe de căldură, • componente și materiale critice necesare acestor echipamente. Obiectivul este consolidarea capacității industriale europene, creșterea rezilienței lanțului de aprovizionare și autonomia strategică.	Electrolizoare și pile de combustie (pentru producția/consumul de hidrogen). Soluții de stocare a energiei, inclusiv baterii (stationary & mobile). Pompe de căldură, precum și componente pentru acestea. B. Producția de componente critice și materiale inovatoare (excluzând activitățile miniere), dacă influențează semnificativ performanța sau costul echipamentelor. C. Activități legate de reciclarea sau reutilizarea materialelor critice pentru echipamentele enumerate.	• entități fără personalitate juridică (dacă pot avea responsabilități juridică); • persoane fizice numai dacă sunt înregistrate ca operatori economici (sole traders). Condiții suplimentare: • Proiectul trebuie implementat în UE sau EEA. Proiectul nu trebuie să fi atins financial close la data depunerii.	din costurile relevante. Costurile relevante se calculează prin relevant cost calculator și includ: • costuri de construcție, • infrastructură, • dezvoltare, • active necorporale, • contingente. Grantul final poate fi mai mic decât suma solicitată.	grantul acoperă max. 60%); • cofinanțarea pentru întreaga parte de CAPEX + OPEX neacoperite de Fond; • resurse financiare stabile pentru implementarea proiectului; un plan financiar credibil (equity, debt, contracte de furnizare/construcție, acces la materiale etc.).		
Licitație cu Primă Fixă pentru Decarbonizarea Căldurii din Procesele Industriale – Căldură la Temperatură Înalță	Obiectivul este reducerea emisiilor directe de GES din industrie, prin sprijinirea adoptării pe piață a tehnologiilor electrificate și regenerabile directe pentru producerea căldurii industriale la temperaturi înalte.	Sunt eligibile proiectele care produc căldură industrială la temperaturi peste 400°C, generând o reducere automat calculată a emisiilor GES, prin: A. Electrificarea căldurii industriale – pompe de căldură (inclusiv MVR, thermochemical heat transformers), – încălzire prin rezistență directă/indirectă, – încălzire electromagnetică și dielectrică, – încălzire prin plasmă.	• Entități juridice (publice sau private), • organizații internaționale, • entități fără personalitate juridică (dacă pot asuma	Sprijinul se acordă sub formă de sprijin unitar fix (unit grant), exprimat în EUR/tCO₂ evitat, conform valorii licitate de solicitant (pay-as-bid).	Solicitantul trebuie să asigure: • finanțarea integrală a CAPEX (toate costurile investiției), • finanțarea OPEX	19.02.2025	EU Funding & Tenders Portal

		B. Căldură direct-regenerabilă – solar-termică, – geotermală. C. Proiecte hibride – combinații ale tehnologiilor de mai sus. Condiții tehnice: - capacitatea instalată trebuie să fie nouă (start of works nu trebuie să fi început la depunere); - capacitate minimă ≥ 3 MWth (fără limită superioară); - capacitatea trebuie instalată într-o singură locație (nu se acceptă virtual pooling); - măsurarea căldurii și temperaturii trebuie realizată prin sistem EMAS sau ISO 50001; două metode acceptate: măsurare directă a fluxului de căldură sau măsurare indirectă pe baza consumului electric.	obligații juridice), - persoane fizice numai dacă sunt înregistrate ca sole traders. - Locația proiectului: implementar e obligatorie în UE sau EEA.	Grantul total se calculează: sprijin unitar (EUR/tCO₂) × volumul anual mediu de emisii evitate × 5 ani. Bugetul topicului HIGHTEMP: inclus în bugetul total al apelului 1.000.000.000 EUR Finanțarea se acordă numai după intrarea în operare (nu există plăți înainte de producție).	neacoperite de sprijinul unitar, - un plan financiar solid (equity + debt, contracte, acorduri comerciale), - dovada resurselor financiare suficiente pentru implementare, - atingerea financiar close în maximum 2 ani de la semnarea grantului. Garanții obligatorii: Scrisoare de intenție privind garanția de finalizare (completion guarantee) la depunerea aplicației; Garanția efectivă – obligatorie la semnarea		
--	--	--	--	---	--	--	--

					contractului de finanțare.		
Fondul de Inovație 2025 Tehnologii Net Zero – Decarbonizare generală – Proiecte la scară largă	Contribuie la reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în sectoarele eligibile Innovation Fund; Susțin inovarea tehnologică, creșterea competitivității industriale și tranziția către neutralitate climatică; Sprijină adoptarea soluțiilor cu emisii reduse, inclusiv captare CO₂, electrificare, hidrogen, eficiență energetică și energie regenerabilă.	Sunt eligibile proiecte din toate sectoarele Innovation Fund, inclusiv: A. Captare, utilizare și stocare a carbonului (CCUS) – numai dacă rezultă în produse sau procese cu emisii reduse vs. referințele ETS. B. Utilizarea hidrogenului în industrie – ca purtător de energie, agent reducător sau materie primă. (producția principală de hidrogen RFNBO / low-carbon nu este eligibilă aici.) C. Producție de energie regenerabilă inovatoare – solar, eolian, geotermal, oceanic etc., cu caracter inovator. D. Tehnologii inovatoare de stocare a energiei – baterii, stocare termică, soluții avansate. E. Electrificare industrială și eficiență energetică – recuperare de căldură, optimizare procese, integrare energii regenerabile. F. Transport maritim și aviatic – tehnologii inovatoare, propulsii alternative, electrificare, eficiență energetică, infrastructuri inovatoare (instalare în UE/EEA). G. Activități cu emisii reduse din sectoarele ETS Anexa III	• orice entitate juridică (publică sau privată); • organizații internaționale; • entități fără personalitate juridică (dacă pot avea responsabilitate legală); • persoane fizice doar ca „sole traders”. Condiții suplimentare: Proiectul trebuie implementat în UE sau EEA. • Proiectele care au atins financial close NU sunt eligibile.	Sprijinul Innovation Fund poate acoperi maximum 60% din costurile relevante. Costurile relevante includ: • costuri directe (echipamente, infrastructură, dezvoltare), • costuri pentru active necorporale, • costuri de construcție, • costuri de contingență. Costurile relevante se calculează folosind relevant cost calculator oficial.	Solicitantul trebuie să demonstreze: • resurse financiare proprii suficiente pentru cofinanțarea a minimum 40% din costurile relevante; • capacitate financiară pentru CAPEX și OPEX neacoperite de sprijin; • plan financiar solid (equity + debt), contracte de furnizare, acorduri comerciale, fluxuri financiare; • fezabilitate financiară până la financial close, care trebuie atins înainte de semnarea grantului. Obligativități suplimentare:	23.04.2025	EU Funding & Tenders Portal

		– vehicule zero-emisii, combustibili alternativi, procese low-carbon etc. Pentru LSP (large scale projects) Nivelul de inovație trebuie să fie semnificativ la nivel european.			• tot CAPEX neacoperit de grant rămâne responsabilitatea solicitantului; • proiectul trebuie să rămână sustenabil financiar pe întreaga durată; solicitantul poate fi verificat pentru stabilitate financiară de CINEA.		
Fondul de Inovație 2025 Tehnologii Net Zero – Proiecte pilot	Sprijinirea tehnologiilor foarte inovatoare, disruptive sau de tip breakthrough, care permit decarbonizare profundă și contribuie la atingerea obiectivului UE de neutralitate climatică.	Sunt finanțabile construcția și operarea instalațiilor pilot care validează, testează și optimizează soluții de decarbonizare profundă. Activitățile pot include: • tehnologii din sectoarele ETS – Anexele I și III, inclusiv CCU sigur și produse substitutive pentru cele carbon-intensive • call-fiche_innovfund-2025-nzt_en • sisteme inovatoare de stocare a energiei • dezvoltarea de soluții de stocare a CO₂ • instalații inovatoare în: fotovoltaic, solar concentrat, eolian onshore/offshore, energie oceanică, geotermal, solar termic și alte surse regenerabile, inclusiv sisteme de conectare inovatoare la rețea	Pot aplica: • entități juridice (publice sau private) din orice țară din lume • organizații internaționale • entități fără personalitate juridică (în condițiile specificate în regulament) Nu sunt eligibili: • persoane fizice (cu excepția PFA/sole	Sprijinul maxim pentru un proiect pilot este de: până la 40 milioane EUR (plafon pe proiect)	Grantul poate acoperi maximum 60% din costurile relevante ale proiectului, calculate conform metodologiei oficiale a Fondului de Inovație. Minimum 40% din costurile relevante trebuie acoperite de solicitant și/sau alte surse (proprii, investiții, alte scheme publice compatibile).	23.04.2026	EU Funding & Tenders Portal

		Proiectele pilot trebuie să: • prezinte un nivel de inovație mai ridicat decât celelalte topicuri ale apelului • abordeze riscuri tehnice ale validării tehnologiei • demonstreze tehnologia într-un mediu operațional, dar nu la scară comercială • permită producție/operare limitată doar pentru testare și validare • aibă o durată tipică de 3–5 ani prezinte strategia de trecere ulterioară la demonstrare la scară mare sau primă implementare comercială	traders fără personalitate juridică separată) • entități aflate sub măsuri restrictive UE				
--	--	---	--	--	--	--	--

H. ALTE PROGRAME

Axa prioritară	Domeniu de intervenție	Acțiuni/operațiuni eligibile	Solicitanți eligibili	Valoare grant	Contribuția solicitantului	Termen limită	Informații suplimentare
Apelul 2 Granturi elvetiene	Granturi pentru proiecte cu accent pe implicare civică, dialog, participare și creșterea capacității cetățenilor	Aria 1.1 Implicare civică și advocacy - cu accent pe activismul civic Aria 1.2 Implicare civică și advocacy – cu accent pe protecția biodiversității, conservarea și gestionarea resurselor naturale Aria 2 Creșterea capacității grupurilor vulnerabile	-Organizațiile neguvernamentale și nonprofit	Minim 50.000 CHF Maxim 200.000 CHF	0%	17.01.2025	Fonduri Elvetiene: S-a lansat cel de-al doilea apel dedicat ONG-urilor pentru implicare civică - Fonduri Structurale

Date de contact Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia

Sediul central CĂLĂRAȘI

Adresa: Str. Munteniei, nr.7A, Călărași, județul Călărași

Tel.: 0242/ 331.769

Fax: 0242/ 313.167

E-mail: office@adrmuntenia.ro

Biroul județean ARGES

Adresa: Sediul Consiliului Județean, Piața Vasile Milea, nr. 1, et. 3, cam. 117, mun. Pitești

Tel.: 0248 /222.250

E-mail: arges@adrmuntenia.ro

Biroul județean DÂMBOVIȚA

Adresa: Sediul Consiliului Județean, Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV,

cam. 101, mun. Târgoviște

Tel. : 0345/ 100.018

E-mail: dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul județean GIURGIU

Adresa: B-dul Mihai Viteazu nr. 4, Giurgiu, județul Giurgiu

Tel.: 0246/215.271

E-mail: giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul județean IALOMIȚA

Adresa: Sediul Consiliului Județean, Str. P-ța Revoluției, nr. 1 , etaj 4, Slobozia, județul Ialomița

Tel/ Fax: 0343/101.139

E-mail: ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul județean PRAHOVA

Adresa: Sediul Consiliului Județean, B-dul. Republicii, nr. 2 -4 , etaj 7, camerele 723 - 725, Ploiești, județul Prahova

Tel.: 0244/ 595.594

E-mail: prahova@adrmuntenia.ro

Biroul județean TELEORMAN

Adresa: Sediul Consiliului Județean, Str. Dunării, nr. 178, parter, Alexandria, județul Teleorman

Tel.: 0247/311.201. int. 358

Fax: 0247/312.494

E-mail: teleorman@adrmuntenia.ro

DIRECȚIA DEZVOLTARE - SERVICIUL PROIECTE ȘI RELAȚII INTERNAȚIONALE

Daniela TRAIAN, Director Dezvoltare
Monica MĂGUREANU, Șef Serviciu Proiecte și Relații Internaționale
Doinița LEFTER, Expert, Sediul central CĂLĂRAȘI
Ionela POSTOLE, Expert, Sediul central CĂLĂRAȘI
Mihaela Nicoleta DODOIU, Expert, Sediul central CĂLĂRAȘI
Mădălina DINU, Expert, Sediul central CĂLĂRAȘI
Andreea TUDOSE, Expert, Sediul central CĂLĂRAȘI

E-mail: programe@adrmuntenia.ro
Website : <http://www.adrmuntenia.ro/>

EDITOR: DIRECȚIA DEZVOLTARE
SERVICIUL PROIECTE ȘI RELAȚII INTERNAȚIONALE
Data publicării: 10.12.2025

Catalogul surselor de finanțare este un material informativ referitor la Fondurile Structurale active, dar și la apelurile de propuneri de proiecte lansate de Comisia Europeană.

Materialul sus-menționat cuprinde informații referitoare la operațiunile eligibile, solicitanții eligibili, valoarea proiectului, contribuția solicitantului, termenul limită de depunere al aplicației, informații referitoare la Autoritatea de Management și Organismul Intermediar responsabile.

Materialul va fi publicat lunar, pe site-ul <http://www.adrmuntenia.ro>, la secțiunea **Bibliotecă/Documente Utile** și va fi pus la dispoziția membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia, mediului academic și de cercetare, mediului de afaceri, reprezentanților autorități publice locale din regiune, Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, reprezentanților mass-media de la nivelul Regiunii Sud Muntenia și altor actori interesați.

Pentru informații suplimentare, vă rugăm să contactați Serviciul Proiecte și Relații Internaționale la tel/ fax.: 0242 – 331 769 sau e-mail: programe@adrmuntenia.ro.